
 

1 

Aku Miikkulainen 

GEOPOLIITTISTEN TEKIJÖIDEN 
VAIKUTUKSET KOILLISVÄYLÄN 

KAUPALLISEEN HYÖDYNTÄMISEEN  
Skenaarioanalyysi 2030-luvulle 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Johtamisen ja talouden tiedekunta 
Pro gradu -tutkielma 

Syyskuu 2023 



TIIVISTELMÄ 

Aku Miikkulainen: Geopoliittisten tekijöiden vaikutukset Koillisväylän kaupalliseen hyödyntämiseen – 
Skenaarioanalyysi 2030-luvulle 
Pro gradu -tutkielma 
Tampereen yliopisto 
Kauppatieteiden tutkinto-ohjelma 
Syyskuu 2023 
 

Kiina esitteli vuonna 2018 ensimmäisen arktisen alueen strategiansa, jossa se ilmaisee kiinnostuksensa Pohjoisella 

jäämerellä sijaitsevaan Koillisväylän merireittiin. Koillisväylä on ylivoimaisesti lyhin merireitti Euroopan ja Aasian 

välillä, ja arktisten napajäätiköiden sulaessa vuosittaiset purjehduskuukaudet väylällä lisääntyvät. Koillisväylä kulkee 

suurimmaksi osaksi Venäjän aluevesillä ja sen hyödyntämiseen Euroopan ja Kiinan välisessä meriliikenteessä liittyy 

geopoliittisia ongelmia. Venäjän hyökkäys Ukrainaan alkuvuodesta 2022 on kiristänyt länsimaiden ja Venäjän välit 

äärimmilleen. Hyökkäyksen jälkeen länsimaissa on yhä enemmän alettu kyseenalaistamaan keskinäisriippuvuutta 

autoritääristen maiden kanssa ja on puhuttu jopa deglobalisaatiosta. Kiina on noussut haastamaan USA:n yksinapaisen 

maailmanjärjestyksen, ja varsinkin Taiwanin kysymys aiheuttaa jännitteitä maiden välillä. Kriisin puhkeamisella Etelä-

Kiinanmerellä saattaa olla merkittäviä vaikutuksia myös Euroopan ja Kiinan väliseen kaupankäyntiin ja siinä käytettäviin 

reitteihin. Tutkielman tavoitteena onkin selvittää, kuinka geopoliittiset tekijät heijastuvat Koillisväylän kaupalliseen 

hyödyntämiseen 2030-luvulle tultaessa. 

Tutkielman kirjallisuuskatsaus on luotu monipuolista tieteellistä kirjallisuutta, Kiinan hallinnon julkisia strategia-

asiakirjoja sekä ajankohtaisia uutisartikkeleita hyväksi käyttäen. Tutkimus on luonteeltaan laadullinen ja se on toteutettu 

haastattelemalla kansainvälisen politiikan asiantuntijoita. Haastatteluista on tulevaisuustaulukkomenetelmän avulla luotu 

mahdollisimman joustavia, kuvailevia ja laaja-alaisia skenaarioita, jotka ajoittuvat 2030-luvun alkuun. Tulevaisuuden 

täydellinen ennustaminen on mahdotonta, joten tutkielmassa esiteltäviin skenaarioihin tulee suhtautua enemmänkin 

apuvälineinä Koillisväylän kaupallista tulevaisuutta analysoitaessa kuin ainoina mahdollisina vaihtoehtoina. Tutkielman 

johtopäätöksissä luon kirjallisuuskatsauksen ja skenaarioiden pohjalta yleisiä päätelmiä siitä, mitä taloudellisia, poliittisia 

tai teknisiä toimenpiteitä Koillisväylän merireitin kehittäminen vaatii, jotta sitä voitaisiin hyödyntää kaupallisesti 2030-

luvulla. 

 

Tutkimuksen keskeiset tulokset voi tiivistää kolmeen skenaarioon. Uuden kylmän sodan skenaariossa maailma on 

jakautunut kahteen blokkiin, joista toisen muodostavat demokraattiset maat USA:n johdolla ja toisen autoritääriset maat 

Kiinan johdolla. Suurvaltajännitteiden takia Kiina on kiinnostunut kehittämään Koillisväylästä varteenotettavaa 

vaihtoehtoa muille kansainvälisille merireiteille. Kriisiytyneen maailman järjestyksen skenaariossa Euroopan ja Kiinan 

välinen kauppa rajoittuu vain välttämättömiin tuotteisiin. Koillisväylästä muodostuu kuitenkin tärkein merireitti Kiinasta 

Eurooppaan, koska Malakansalmi ja Suezin kanava suljetaan kiinalaisilta aluksia. Kansainvälisen liennytyksen 

skenaariossa Taiwanin kysymykseen saadaan rauhanomainen ratkaisu ja Venäjän uusi hallinto vetäytyy Ukrainasta. 

Länsimaat ovat lähteneet varovasti investoimaan Koillisväylän meriliikenteen kehittämiseen. Kaikissa skenaarioissa 

Venäjän ja Kiinan geostrateginen kumppanuus tiivistyy, ja Kiina investoi valtavia summia Koillisväylän varrella oleviin 

energiaprojekteihin sekä satamiin. 

 

Purjehduskuukaudet Koillisväylällä lisääntyvät vuoteen 2030 mennessä arktisen jääpeitteen sulaessa. Väylää tullaan 

erittäin todennäköisesti käyttämään Venäjän ja Kiinan välisissä energiatoimituksissa, ja tutkimuksessa esiin nousseet 

kolme skenaarioita koskevatkin pääasiassa sitä, kuinka laajamittaista Euroopan ja Kiinan välistä kauppaa väylällä 

käydään. Koillisväylä tarvitsee paljon infrastruktuuritoimenpiteitä ja -investointeja, jotta sitä voisi käyttää 

rahdinkuljetukseen. Alueella tulisi olla riittävä määrä satamia ja jäänmurtajia, jotka pystyvät palvelemaan suuria 

rahtialuksia. Koillisväylän navigointi- ja viestintäjärjestelmien tulee olla kunnossa. Väylällä tarvitaan kattavia 

tiedonkeruu- ja ennustuspalveluita, jotka auttavat laivaliikenteen suunnittelussa ja turvallisuuden varmistamisessa. 

Koillisväylän kehittäminen vaatii monipuolista yhteistyötä eri maiden ja sidosryhmien välillä. Kansainväliset 

yhteistyöjärjestöt, kuten Arktinen neuvosto ja Kansainvälinen merenkulkujärjestö (IMO), voivat edistää yhteistyötä ja 

luoda puitteita Koillisväylän kaupalliselle hyödyntämiselle. Kuitenkin suurvaltojen lisätessä sotilaallista läsnäoloaan 

arktisella alueella, on odotettavissa, että häiriöt Koillisväylän siviililiikenteessä kasvavat. 
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1 JOHDANTO 

 

1.1  Tutkimuksen aihe 

 

Kiina esitteli vuonna 2015 Vyö ja tie -nimisen infrastruktuurihankkeen, josta käytetään 

myös nimitystä uusi silkkitie. Hankkeen tarkoituksena on yhdistää Kiina taloudellisesti 

tiiviimmin Eurooppaan ja Afrikkaan. (Kiinan kansantasavallan hallinto 2015.) Vuonna 

2018 Kiina julkisti ensimmäisen arktisen alueen strategiansa, jossa se ilmaisee 

kiinnostuksensa Pohjoisella jäämerellä sijaitsevaan Koillisväylän merireittiin (Kiinan 

kansantasavallan hallinto 2018). Koillisväylää voidaan kutsua myös Pohjoiseksi 

meritieksi tai Jääsilkkitieksi, jos halutaan painottaa sen osuutta Kiinan suuremmassa Vyö 

ja tie -hankkeessa. 

 

Koillisväylä kulkee suurimmaksi osaksi Venäjän aluevesillä ja sen hyödyntämiseen 

Euroopan ja Kiinan välisessä kaupankäynnissä liittyy geopoliittisia ongelmia. 

Länsimaiden ja Venäjän välit heikentyivät merkittävästi vuonna 2014, jolloin Venäjä 

miehitti Krimin. Länsimaiden asettaessa pakotteita Venäjälle, se aloitti ns. 

”itäkäännöksen” ja alkoi tiivistämään suhteitaan Kiinaan (Simola & Solanko, 2021, s. 

40). Venäjän laajamittainen hyökkäys Ukrainaan vuoden 2022 helmikuussa romutti 

länsimaiden ja Venäjän suhteet lähes täysin. Venäjä on yrittänyt korvata menetettyjä 

länsimaisia kauppasuhteitaan Aasian maiden, kuten Kiinan kanssa. Venäjän 

neuvotteluasema suhteessa Kiinaan on kuitenkin huono, koska sillä ei käytännössä ole 

muuta tarjottavaa kuin luonnonvaroja, kuten kaasua ja öljyä (Rautava, 2018, s. 6–7). 

Kiina on pitänyt energiatuontinsa monipuolisena (Simola & Solanko, 2021, s. 41), eikä 

se välttämättä aio suurissa määrin lisätä fossiilisen energian ostojaan Venäjältä.  

 

Kiinan nousu Yhdysvaltojen rinnalle toiseksi maailman mahdiksi on mullistanut 

kansainvälisen geopoliittisen järjestelmän. On puhuttu mahdollisesta uudesta kylmästä 

sodasta Yhdysvaltojen ja Kiinan välillä (Schindler 2022). Donald Trumpin valtakaudella 

oltiin lähellä kauppasodan syttymistä, eivätkä jännitteet ole vieläkään laantuneet. Niitä 

ylläpitää varsinkin Taiwanin kysymys. Taiwanissa on maailmantaloudelle elintärkeää 

puolijohdeteollisuutta, jonka USA ei halua joutuvan kiinalaisten hallintaan. Venäjän 

hyökkäys Ukrainaan sai Euroopan valtiot pohtimaan riippuvuuksiaan autoritäärisistä 
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maista, kuten Kiinasta. Keskinäisriippuvuuksien maailmassa on kuitenkin vaikeaa 

irtautua nopealla aikataululla toisista valtioista, varsinkin jos kriittistä infrastruktuuria on 

sijoitettu vieraalle maaperälle. Tämän voi huomata esimerkiksi keski-Euroopan 

energiahuollossa, joka on perustunut merkittäviltä osin venäläisen maakaasun käyttöön. 

Saksan teollisuus joutui ongelmiin, koska se ei enää saanut ostettua maakaasua Venäjältä. 

Venäjältä Saksaan kulkeviin Nord Stream -kaasuputkiin kohdistui syyskuussa 2022 

sabotaasi, jonka seurauksena ilmeisesti molemmat putket tuhoutuivat 

käyttökelvottomiksi (Reuters 2022).  

 

Kansainvälisten suhteiden teorian näkökulmasta katsottuna niin deglobalisaatio kuin 

USA:n ja Kiinan välinen vastakkainasettelukaan eivät ole sattumaa, vaan täysin 

odotettavissa olleita kehityskulkuja. Uusi kylmä sota, jossa maailma jaettaisiin erillisiin 

USA:n ja Kiinan johtamiin etupiireihin on teorian sekä liberalistisen että realistisen 

koulukunnan mukaan yhä todennäköisempää, ja suurvaltojen välinen vastakkainasettelu 

voi eskaloitua jopa sodaksi. (Witt, 2019, s. 687.) Etupiirien välisen vastakkainasettelun 

kärjistymisellä olisi luonnollisesti maailmanlaajuisesti merkittäviä taloudellisia 

vaikutuksia, jotka heijastuvat myös Koillisväylän kaupalliseen käyttöön. 

 

Koillisväylän potentiaalia merireittinä kuitenkin parantaa ilmastonmuutoksen 

vaikutukset meriolosuhteisiin. Jäänmurtajien avulla Koillisväylää voidaan ennustuksien 

mukaan hyödyntää jo 6 kuukautta vuodessa vuonna 2030, kun vuonna 2020 jäänmurtaja-

avusteisia purjehduskuukausia oli 4 (Wang, Yangjun ym, 2021, s. 13, 17). Koillisväylä 

on ylivoimaisesti lyhin merireitti Aasiasta Eurooppaan (Schach & Madlener, 2018, s. 

438).  

 

Vaikeista meriolosuhteistaan huolimatta väylällä ei kuitenkaan ole samanlaisia jännitteitä 

kuin esimerkiksi Suezin kanavan läpi kulkevalla merireitillä, joka sijaitsee poliittisesti 

epävakaassa Lähi-Idässä. Reitin varrella oleva länsi-Afrikan rannikko on tunnettu 

kansainvälistä kauppaa häiritsevästä merirosvouksestaan. Myös Intian valtamerellä ja 

varsinkin Malakansalmella esiintyy merirosvousta. (Guha 2011). Kiinassa puhutaan 

myös ns. ”Malakka-dilemmasta”, jolla tarkoitetaan Kiinalle ratkaisevan tärkeiden 

merireittien, varsinkin Malakansalmen, joutumista toisen valtion hallintaan (Lantaigne 

2008). Sodan syttyessä Yhdysvallat voisi sulkea Malakansalmen ja mahdollisesti muutkin 
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merireitit kiinalaisilta rahtialuksilta läntisellä Tyynellämerellä (Paszak 2021). 

Koillisväylällä ei ole merirosvousta eikä Yhdysvaltojen sotilaallista läsnäoloa, ja se tekee 

siitä Kiinan näkökulmasta houkuttelevan merireitin.  

 

Napajäätiköiden sulaminen arktiselta alueelta on tiedetty jo pitkään. Pelkät ilmasto-

olosuhteet huomioon ottaen ei kuitenkaan voi tehdä kovin tarkkoja ennustuksia siitä, 

millaiseksi Koillisväylän kaupallinen tulevaisuus muodostuu, vaan on tärkeää tutkia 

myös muiden tekijöiden merkitystä. Tässä tutkielmassa pyrin skenaarioita 

hyväksikäyttäen tutkimaan geopoliittisten tekijöiden vaikutusta Koillisväylän 

kaupalliseen hyödyntämiseen. Ukrainan sodan ja Taiwanin kysymyksen vuoksi syntynyt 

jännitteinen kansainvälinen tilanne tekee geopolitiikan vaikutuksien tutkimisesta 

Koillisväylän kaupalliseen hyödyntämiseen perusteltua. 

 

 

1.2  Keskeiset käsitteet 

 

1.2.1 Arktinen alue 

 

Arktisen alueen eli Arktiksen (arctic) rajat voidaan määritellä useilla eri kriteereillä, joissa 

sen eteläraja vaihtelee maantieteellisen sijainnin, lämpötilan, metsärajan, ikiroudan, 

jääpeitteen, kulttuurin ja poliittisin perustein. Maantieteellisesti arktisen alueen eteläraja 

kulkee Pohjoisella napapiirillä, jonka sijainti on 66° 33’N. Pohjoinen napapiiri on arktisen 

alueen kriteereistä pysyvin. Keskilämpötila jää arktisella alueella alle +10°C:n vuoden 

jokaisena kuukautena. Metsänrajan mukaan määriteltynä arktiset maa-alueet ovat 

pääsääntöisesti puutonta tundraa ja jäätikköä. Jos maaperä pysyy yhtämittaisesti jäässä 

vähintään kaksi vuotta, kutsutaan sitä ikiroudaksi. Jääpeitteellä taas viitataan 

merialueiden arktisuuteen. Kulttuurisesti määriteltynä arktisella alueella viitataan 

pohjoisten alkuperäiskansojen kotiseutuihin. Poliittiset määritelmät arktiselle alueelle 

vaihtelevat valtioiden tai kansainvälisten yhteistyön intressien mukaan. (Lapin yliopiston 

Arktinen keskus.) Arktisen alueen määritelmät vaihtelevat siis suuresti. Esimerkiksi kuka 

tahansa voi poliittisten intressien perusteella määritellä itsensä ns. lähiarktiseksi valtioksi, 

kuten Kiina on tehnyt. Ilmastonmuutoksen seurauksena ikiroudan ja jääpeitteen määrä 

vähenee, joten näiden määritelmien mukana arktinen alue siirtyy pohjoisemmas vuoteen 



4 

 

2030-mennessä. Tässä tutkielmassa ei ole tarpeellista rajata arktista aluetta erityisen 

tarkasti. 

 

 

1.2.2 Koillisväylä 

 

Koillisväylä (Northeast Passage) yhdistää Atlantin valtameren Tyyneen valtamereen 

Venäjän aluevesien satamien kautta. Väylän vetovoimaa lisäävät jään vetäytyminen 

arktisella alueella, pidemmät purjehduskaudet sekä nopeasti kasvava luonnonvarojen 

kysyntä erityisesti Aasiassa. (Schach & Madlener, 2018, s. 443.) Koillisväylän pituus on 

noin 5600 km. Sen kautta kulkeva merireitti on noin puolet lyhyempi kuin Suezin 

kanavan kautta Euroopasta Aasiaan kulkeva merireitti. (Juntunen 2015, s. 9.) 

Koillisväylästä voidaan myös käyttää nimitystä jääsilkkitie, jos halutaan korostaa sen 

merkitystä osana Kiinan Vyö ja tie -hanketta. Koillisväylän ollessa ylivoimaisesti lyhin 

merireitti Euroopan ja Aasian välillä, liittyy siihen huomattavia kaupallisia 

mahdollisuuksia, mutta myös geopoliittisia riskejä. 

 

 

1.2.3 Vyö ja tie -hanke 

 

Kiinan kansantasavallan hallinnon (2015) julkaiseman toimintasuunnitelman mukaan 

Vyö ja tie -hankkeen (Belt and Road Initiative) tarkoituksena on yhdistää Itä-Aasian 

taloudet tiiviimmin Euroopan ja Afrikan talouksiin kehittämällä mannertenvälisiä 

infrastruktuuriverkostoja niin maalla, merellä kuin ilmassa. Hankkeella pyritään 

purkamaan kaupankäynnin pullonkauloja ja muita esteitä, jotka liittyvät esimerkiksi 

investointien rahoitukseen. Kiinan mukaan hallitusten välinen yhteistyö tulee olemaan 

suuressa roolissa ja hankkeella on tarkoitus edistää myös kulttuurinvaihtoa, ystävyyttä ja 

rauhaa. Hankkeesta käytetään myös nimitystä uusi silkkitie, jolla viitataan sen esikuvana 

toimivaan antiikin silkkitiehen.  
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1.2.4 Keskinäisriippuvuus 

 

Keskinäisriippuvuudella (interdependence) tarkoitetaan tilannetta, jossa valtiot, 

kansainväliset järjestöt tai muut toimijat ovat riippuvaisia toistensa poliittisista, 

sosiaalisista ja taloudellisista päätöksistä ja toimista. Toisistaan keskinäisriippuvaisten 

valtioiden toiminta, intressit ja edut liittyvät toisiinsa. Keskinäisriippuvuuden on usein 

nähty edistävän yhteistyötä ja rauhaa. (Lamb ja Roberson-Snape, 2017, s. 151.) 

Taloudellisesti keskinäisriippuvaiset valtiot saattavat kokea sodankäynnin toisiaan 

vastaan liian kalliiksi (Witt, 2019, s. 689). On hyvä huomata, ettei 

keskinäisriippuvuudella tarkoiteta samaa kuin valtion yksipuolisella riippuvuudella 

toisesta valtiosta. Esimerkiksi Suomen ja Neuvostoliiton suhde kylmän sodan aikana ei 

perustunut keskinäisriippuvuuteen, vaan Suomen riippuvuuteen Neuvostoliiton omista 

intresseistä parantaa maiden välejä. 

 

 

1.2.5 Geopolitiikka ja sen alalajit geostrategia ja geoekonomia 

 

Geopolitiikka (geopolitics) on Saksasta 1800-luvun lopulta peräisin oleva lähestymistapa 

politiikkaan, joka painottaa maantieteellisen sijainnin ja ympäristön asettamia rajoituksia 

valtioiden ulkopolitiikkaan (Brown ym. 2018). Geopolitiikan alalajilla geostrategialla 

kuvataan sitä, miten valtiot tavoittelevat vaikutusvaltaa diplomatian, sotilaallisen 

kyvykkyyden tai muiden rajallisten resurssiensa avulla ja antaen näin selkeän 

maantieteellisen suunnan ulkopolitiikalleen (Grygiel 2006). Geoekonomia taas tarkoittaa 

taloudellisen vallan geostrategista käyttöä (Ulkopoliittinen instituutti). Esimerkiksi 

Euroopan unionin Venäjälle Ukrainan sodan vuoksi määräämät talouspakotteet ovat 

keino käyttää geoekonomista valtaa. 

 

 

1.2.6 Multilateralismi 

 

Multilateralismi (multilateralism) eli monenkeskisyys perustuu ajatukseen valtioiden 

välisestä yhteistyöstä ja konsensuksesta esimerkiksi kansainvälisessä kaupassa, 

rahajärjestelmässä ja turvallisuudessa (Underhill 2018). Multilateralismin vastakohta on 
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unilateralismi, joka kuvaa yksipuolista päätöksentekoa (Brown ym. 2018). Esimerkkinä 

monenkeskisestä yhteistyöstä kansainvälisessä kaupassa voidaan mainita WTO (World 

Trade Organisation), mutta myös Kiinan hallinto painottaa monenkeskisyyttä Vyö ja tie 

-hankkeessaan. 

 

 

1.2.7 Deglobalisaatio 

 

Kansainvälisten suhteiden teorian realistisen näkökulman mukaan globalisaatio vaatii 

hegemonin eli ylivoimaisen voimakkaan valtion läsnäoloa. Taustalla on ajatus, että 

kansainväliset instituutiot, jotka muokkaavat taloudellista keskinäisriippuvuutta, kuten 

Maailman kauppajärjestö WTO ja sen kansainvälistä kauppaa ohjaavat säännöt, ovat 

hegemonisen vallan ilmentymiä.  Nämä vallan ilmentymät pakottavat muut valtiot 

alistumaan hegemonin määrittämään kansainvälisen kaupan järjestelmään. Vastaavasti, 

kun hegemoni heikkenee esimerkiksi talouskriisin seurauksena, niin se voi johtaa 

hegemonin kyvyttömyyteen valvoa järjestelmänsä sääntöjä. Sääntöjen 

noudattamattomuus johtaa globalisaation purkautumiseen eli deglobalisaatioon. 

Liberalistisen näkökulman mukaan deglobalisaatio on seurausta siitä, että valtiot ovat 

menettäneet kiinnostuksensa keskinäisriippuvuuteen tai siitä, että kansainväliset 

instituutiot ovat epäonnistuneet toiminnassaan tai molemmista. (Witt, 2019, s. 689–690.) 

 

 

1.3  Tutkimuksen rakenne ja toteutus 

 

Maailman ollessa tällä hetkellä suuressa murroksessa, elää myös tutkielmani aihe 

jatkuvasti. Kiina hakee paikkaansa maailman toisena supervaltana Yhdysvaltojen 

rinnalla, ja Venäjän asema suurvaltana todennäköisesti taantuu sen aloitettua sodan 

Ukrainaa vastaan. Tämä aihealueen eläminen on aiheuttanut myös omat haasteensa 

tutkielman toteuttamiselle. Moneen geopoliittiseen tekijään liittyy paljon epävarmuuksia, 

jotka tekevät Koillisväylän kaupallisen tulevaisuuden ennustettavuudesta vaikeaa. 

Samalla epävarmuus tekee aiheesta kuitenkin mielenkiintoisen tutkia erilaisten 

skenaarioiden kautta. 
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Aloitin tutkielman aiheen suunnittelun vuoden 2022 kesällä, jolloin myös aloitin 

kirjallisuuskatsauksen työstämisen. Suoritin tutkielmaan liittyvät haastattelut saman 

vuoden syksyllä ja analysoin ne loppuvuodesta. Alkuvuodesta 2023 rakensin 

haastatteluiden analyysin pohjalta kolme erilaista skenaariota. Saman vuoden kesällä tein 

johtopäätökset. 

 

Tutkielma alkaa johdanto-osiolla, jossa esitellään tutkielman aihe, avataan sen keskeiset 

käsitteet, rakenne, tavoitteet ja tutkimuskysymykset. Tutkielman toisessa luvussa on 

kirjallisuuskatsaus, jossa perehdytään tutkielman aiheeseen liittyvään 

tutkimuskirjallisuuteen sekä luodaan synteesiä sen pohjalta. Kolmannessa luvussa 

esitellään tutkimukseni aineisto ja tutkimusmenetelmät. Neljännessä luvussa esitellään 

asiantuntijahaastatteluissa esiin nousseet teemat, joiden pohjalta on rakennettu luvussa 

viisi esitellyt tulevaisuuskuvat. Luvussa kuusi esitellään kolme skenaariota, jotka on luotu 

tulevaisuuskuvien ja kirjallisuuskatsauksen perusteella. Lopuksi luvussa seitsemän 

esitellään tutkimuksen aihetta koskevat yleiset johtopäätökset. 

 

 

1.4  Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

 

Kiinan nousu Yhdysvaltojen hegemonian haastajaksi on mullistanut maailman 

geopoliittisen järjestyksen. Murros on tapahtunut vuosikausien saatossa, mutta siihen on 

havahduttu länsimaissa vasta viime aikoina. Euroopassa vuosia myöhemmin kuin 

Yhdysvalloissa. Vasta Venäjän hyökkäys Ukrainaan 2022 sai eurooppalaiset valtiot 

pohtimaan suhdettaan uudelleen autoritaarisiin maihin, kuten Kiinaan. Aikaisemmin 

Euroopassa luotettiin multilateralismiin ja kritiikin esittäminen Kiina-riippuvuuksia 

kohtaan saatettiin julkisessa keskustelussa leimata trumpilaisuudeksi viitaten Donald 

Trumpin Kiinaa kohtaan esittämään kritiikkiin. 

 

Keskinäisriippuvuus Euroopan ja Venäjän välillä ei estänyt Venäjää hyökkäämästä 

eurooppalaiseen valtioon. Näyttää jopa siltä, että Venäjä oli laskenut 

keskinäisriippuvuuden varaan sen, etteivät Euroopan valtiot halua puuttua Ukrainan 

tilanteeseen, koska sillä olisi niille merkittäviä negatiivisia taloudellisia vaikutuksia. 

Vaikuttaa siltä, että North Stream -kaasuputket ovat tuhottu lopullisesti tai niiden 



8 

 

korjaaminen veisi vuosikausia. Venäjällä ei siis ole enää juurikaan mahdollisuuksia 

käyttää geoekonomisia keinoja eurooppalaisiin valtioihin, kuten Saksaan. 

 

Tutkielmassa tavoitteena on selvittää murroksessa olevan maailman geopoliittisen 

tilanteen vaikutuksia Koillisväylällä sekä siihen, miten nämä vaikutukset tulevat 

näkymään Koillisväylän kaupallisessa hyödyntämisessä 2030-luvulle tultaessa. 

Tutkielmassa pyritään selvittämään pätevätkö multilateralismin lainalaisuudet enää 

tulevaisuudessa samalla tavalla kuin ennen tai onko kauppasuhteiden rakentuminen 

keskinäisriippuvuuden varaan autoritääristen maiden kanssa geostrategisesti enää 

järkevää. Keskinäisriippuvuuden purkaminen Euroopan ja Kiinan välillä olisi isku 

Koillisväylän kaupalliselle potentiaalille. 

 

Euroopan unioni ja Yhdysvallat ovat asettaneet Venäjälle pakotteita sen hyökättyä 

Ukrainaan 2022. Venäjä on vastannut asettamalla pakotteita Euroopan unionille ja 

Yhdysvalloille. Koillisväylän kaupallisen hyödyntämisen kannalta on tärkeää, että 

rahtialukset voivat käyttää väylällä sijaitsevia venäläisiä satamia esimerkiksi niiden 

tarvitseman huollon takia. Ukrainan sodan eskaloituessa on kuitenkin mahdollista, ettei 

Venäjä tulevaisuudessa enää päästä länsimaisia aluksia satamiinsa.  

 

Koillisväylän tulevaisuuteen liittyy paljon kysymyksiä, joihin on mahdotonta saada 

varmoja vastauksia. Olen valinnut tähän tutkielmaan tutkimusmetodiksi 

skenaarioanalyysin, jonka avulla pyrin luomaan todennäköisiä tulevaisuuden 

skenaarioita. Aikajänteeksi olen valinnut 2030-luvun alun, sillä silloin Koillisväylän 

itsenäisten purjehduskuukausien ennustetaan nousevan viiteen vuoden 2020 kolmesta 

purjehduskuukaudesta (Wang, 2021. s. 17). Koillisväylän kaupallisen potentiaalin 

odotetaan siis lähes kaksinkertaistuvan vuosikymmenen aikana. 2030-luku ei myöskään 

ole erityisen kaukana tulevaisuudessa, joten vuonna 2023 tiedossa olevilla geopoliittisilla 

tekijöillä pystyy todennäköisesti jo luomaan suhteellisen uskottavia skenaarioita.  

 

Tulevaisuuden ennustamisessa on kuitenkin mahdotonta ottaa huomioon ns. mustia 

joutsenia, joilla tarkoitetaan yllättäviä ja ennustamattomia tapahtumia, joilla on 

merkittäviä seurauksia maailmanlaajuisesti. Maailman geopoliittisen tilanteen voi katsoa 

olevan tällä hetkellä niin jännittynyt, ettei esimerkiksi USA:n ja Kiinan välistä sotaa voi 
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enää pitää mustana joutsenena, vaan varteenotettavana skenaariona, joten olisi 

sinisilmäistä olla nostamatta sitäkin esiin tässä tutkielmassa, vaikka kyseessä onkin 

epätodennäköinen skenaario. 

 

 

Tutkimuskysymykset ovat: 

1. Mitkä geopoliittiset tekijät vaikuttavat Koillisväylän kaupalliseen 

hyödyntämiseen? 

2. Miten nämä geopoliittiset tekijät vaikuttavat Koillisväylän potentiaaliin 

kaupallisena meriväylänä 2030-luvulle tultaessa? 
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2 Kirjallisuuskatsaus 

 

2.1  Koillisväylän potentiaali merireittinä 

 

Venäjän puoleista osaa Koillisväylästä kutsutaan Northern Sea Route:ksi (NSR). Se 

ulottuu Karamereltä Beringinsalmeen. NSR oli alun perin Neuvostoliiton asevoimien 

sekä tieteellisen käytön tarpeisiin tarkoitettu sisäinen merireitti. Kaasun ja öljyn kysynnän 

kasvu kuitenkin mahdollisti myös muiden toimijoiden käyttää reittiä 1970-luvun 

loppupuolelta eteenpäin. Lopullisesti NSR avattiin kansainvälisille aluksille 

Neuvostoliiton romahdettua vuonna 1991. Merireitin jääolosuhteet ja puutteelliset 

karttatiedot tekivät sen käyttämisestä kuitenkin haastavaa eikä kaupallista käyttöä 

juurikaan ollut. (Ylärinne, 2022, s. 249.) 

 

Koillisväylä on lyhin merireitti Euroopan ja Aasian välillä. Pohjoisen napajään 

asteittainen väheneminen on paljastanut Koillisväylän mahdollisuudet Suezin 

kanavareitin (SCR) kausittaisena täydennysreittinä tai jopa korvikkeena. (Schach & 

Madlener, 2018, s. 438.) Sen lisäksi, että Koillisväylä on lyhin merireitti Euroopan ja 

Aasian välillä, sen on laskettu olevan meriolosuhteistaan huolimatta huomattavasti 

nopeampi reitti verrattuna Suezin kanavan kautta kulkevaan merireittiin. Esimerkiksi 

Yokohamasta Hampuriin Suezin kautta purjehtiessa matkaan kuluu noin 32 päivää, kun 

taas saman reitin purjehtimiseen Koillisväylän kautta kuluu noin 18 päivää. Jääolosuhteet 

saattavat kuitenkin haitata kulkua Koillisväylällä. (Ylärinne, 2022, s. 249.) Vuonna 2020 

IA-alukset pystyivät purjehtimaan itsenäisesti kolme kuukautta Koillisväylällä. Vuoteen 

2030 mennessä itsenäisten purjehduskuukausien on ennustettu nousevan viiteen. 

Jäänmurtajien avulla Koillisväylää voidaan ennusteiden mukaan hyödyntää jo kuusi 

kuukautta vuonna 2030. (Wang, 2021. s. 17.) Jäänmurtajilla tulee siis myös 

tulevaisuudessa olemaan merkittävä rooli Koillisväylän hyödyntämisessä. 

 

Koillisväylä on Venäjälle merkittävä strateginen mahdollisuus tulevaisuudessa. Väylän 

ja sen infrastruktuurin kehitys korreloi suoraan arktisten luonnonvarojen hyödyntämisen 

kanssa. Koillisväylä on avainasemassa esimerkiksi Jamalin LNG-projektin kannalta, 

koska projekti perustuu LNG:n vientiin Aasiaan. Väylällä on tälläkin hetkellä suuri 

taloudellinen ja poliittinen merkitys Venäjälle, koska se vaikuttaa voimakkaasti LNG-
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markkinoiden tarjontapuoleen kansainvälisessä energiakaupassa. On kuitenkin tekijöitä, 

jotka vaikuttavat markkinoiden kysyntäpuolella LNG-liiketoiminnan kehitykseen ja tätä 

kautta mahdollisesti myös koko Koillisväylään. Näitä tekijöitä ovat Japanin 

ydinteollisuuden elpymisen laajuus, uusiutuvien energianlähteiden merkityksen kasvu 

Etelä-Korean energian tuotannossa sekä Kiinan pyrkimys vähentää saasteita ja CO2-

päästöjä kestävällä tavalla. (Schach & Madlener, 2018, s. 443–446.) Lisäksi Ukrainan 

sodan seurauksena länsimaat eivät halua enää ostaa fossiilisia polttoaineita Venäjältä. 

 

Schachin & Madlenerin (2018, s. 446–447) mukaan Koillisväylän potentiaali irtotavaran 

(bulkshipping) kuljetuksessa pysyy merkittävänä pitkällä aikavälillä, mutta kuitenkin 

lähitulevaisuudessa Venäjän hiilivetyjen viennin laajuus arktisilta alueilta ratkaisee 

Koillisväylän varrella tapahtuvan arktisen laivaliikenteen laajuuden. Hiilivetyjen tuotanto 

on ainoa taloudellinen voima, joka voi laukaista ja edistää laajamittaisen infrastruktuurin 

kehittämistä, joka on tarpeen laajan kansainvälisen merenkulun syntymiselle arktisella 

alueella. Venäjän tavoitteilla olla suuri LNG-toimittaja maailmalla on Koillisväylän 

kannalta äärimmäisen tärkeä rooli, koska se mahdollistaa viennin sekä Aasian että 

Euroopan markkinoille. Jamalin LNG-projektin valmistuminen yli kaksinkertaistaa 

Venäjän LNG-vientikapasiteetin. 

 

Koillisväylällä suurin laivaliikennettä rajoittava tekijä tällä hetkellä on yli puoli vuotta 

kestävä jääpeite. On myös todennäköistä, että Koillisväylälle ilmaantuu ajoittain jäätä 

jopa kesäkuukausina. Tästä syystä lyhyellä ja keskipitkällä aikavälillä Koillisväylän 

varrella odotetaan tapahtuvan vain erittäin erikoistuneiden varustamoiden pienimuotoista 

merenkulkutoimintaa. Pitkällä aikavälillä kaikki ennusteet kuitenkin viittaavat 

jäättömään arktiseen alueeseen ja laajemman mittakaavan arktinen merenkulku näyttää 

todennäköiseltä tulevaisuudessa. Siihen saakka Koillisväylän hyödyntämistä voidaan 

pitää kilpailuetuna vain arktisten luonnonvarojen tuottajille. (Schach & Madlener, 2018, 

447.) 

 

Jamalin-Nenetsien niemimaalla Venäjällä on löydetty viime vuosina myös uusia öljy- ja 

kaasuesiintymiä. Näistä esiintymistä tuotetun öljyn tai kaasun kuljetus on tällä hetkellä 

mahdollista vain merireittejä pitkin. Koillisväylää kulkevan rahdin määrän odotetaan 

lisääntyvän huomattavasti seuraavien vuosien aikana, jos Arctic LNG2-projekti 
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valmistuu suunnitelmien mukaisesti. Venäjä on suunnitellut arktisen alueen 

kehitysstrategiassaan nostavansa arktisen alueen rahtimäärän 130 miljoonaan tonniin, 

josta pääosa olisi edelleen raaka-aineita, vuoteen 2035 mennessä. Kehitysstrategiassaan 

Venäjä ilmoittaa myös pyrkivänsä samassa ajassa kymmenkertaistamaan nykyiset 

kauttakuljetukset. Kauttakulkukuljetusten määrä kasvaisi noin 1 miljoonasta tonnista 10 

miljoonaan tonniin. (Simola & Solanko, 2021, s. 29.) 

 

Arktiset olosuhteet tekevät tietynlaisen rahdin, kuten elektroniikan, kuljettamisesta hyvin 

hankalaa. Tähän saakka myös Venäjän aluevesien kautta kulkevissa rahtialuksissa on 

keskitytty lähinnä rautamalmin ja muiden raaka-aineiden kuljettamiseen. (Simola & 

Solanko, 2021, s. 29.) Lisäksi infrastruktuurin, navigointipalvelun ja 

purjehduskokemuksen puute lisäävät onnettomuus- ja saastumisriskiä Koillisväylällä 

(Wang, ym., 2021, s. 11).  

 

Erilaiset geopoliittiset haasteet luovat painetta uusien purjehdusreittien löytämiselle 

(Wang, ym., 2021). Merenkulkualan kasvavat rahtimäärät aiheuttavat 

kapasiteettiongelman Suezin kanavan merireitillä, joka on Euraasian markkinoiden 

meriliikenteen solmukohta (Erikstad & Ehlers, 2012). Esimerkiksi Suezin kanavan 

kapeus aiheuttaa riskejä Euroopan ja Aasian väliselle rahtiliikenteelle. Riski toteutui 

vuonna 2021, kun yksi maailman suurimpiin rahtialuksiin kuuluva Ever Given ajoi karille 

tukkien kanavan liikenteen kuudeksi päiväksi (Reuters 2021). Tapauksella oli suuri 

vaikutus globaalin talouteen satojen rahtialusten myöhästyessä aikatauluistaan (BBC 

2021; New York Times 2021).  

 

Venäjän valtio käytti Ever Givenin onnettomuutta hyödykseen, kun Rosatom ilmoitti 

Twitterissä, että Koillisväylällä rahtialuksilla on ”tilaa piirtää kuinka erikoisia kuvioita 

tahansa” eikä jääpeitekään ole ongelma Rosatomin ydinkäyttöisten jäänmurtajien 

ansiosta (The Moscow Times 2021). Tämän jälkeenkin Suezin kanavalla on sattunut 

useampia pienempiä onnettomuuksia. Esimerkiksi toukokuussa 2023 pienempi rahtialus 

Xin Hai Tong ajoi karille Suezilla ja tukki hetkellisesti kanavan liikenteen (Reuters 2023). 

Suezin kanavan meriliikennettä häiritsee myös merirosvous (Jin ym., 2019).  
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2.2  Koillisväylän geostrateginen merkitys 

 

Alkuvuodesta 2018 Kiinan valtioneuvoston tiedotustoimisto muotoili maan kansallisen 

näkemyksen arktisesta alueesta luonnonvarojen arktisen kehittämisen ja Koillisväylän 

laivaliikenteen osalta ”Jääsilkkitien” (SIPRI, 2018) rakentamiseksi. (Schach & Madlener, 

2018, s. 439.) Kiinan kannalta Koillisväylään liittyy paljon strategisia hyötyjä. 

Koillisväylää käyttämällä esimerkiksi LNG-tankkereiden ei tarvitsisi purjehtia 

tulenarkojen geostrategisten polttopisteiteiden, kuten Hormuzinsalmen, Adeninlahden, 

Suezin kanavan, Panaman kanavan tai Malakansalmen läpi (Schach & Madlener, 2017). 

Lisäksi toimitus Koillisväylän kautta lyhentää Euroopan ja Koillis-Aasian välistä 

kokonaisetäisyyttä noin 4000 merimailia (Mroczkowski & Hsiao, 2012, s. 2). 

 

Vuonna 2018 ajateltiin, että nykyisten LNG-markkinoiden haastavat olosuhteet 

huomioon ottaen Koillisväylästä saattaa jopa muodostua ratkaiseva kilpailuetu 

venäläisille LNG:n viejille, kuten Yamal LNG:lle, huomattavien kustannus- ja 

ajansäästöjen ansiosta (Schach & Madlener, 2018, s. 439). Tätä tietoa ei voi kuitenkaan 

enää pitää ajankohtaisena, jos sillä on tarkoitettu LNG-vientiä Eurooppaan. Venäjän 

hyökätessä Ukrainaan ovat monet eurooppalaiset valtiot korvanneet venäläisen kaasun 

muilla toimittajilla. Suurimmat LNG-markkinat sijaitsevat kuitenkin Aasiassa. Kiinan, 

Japanin ja Etelä-Korean osuus maailman LNG-tuonnista vuonna 2017 oli 55,5 %. (IGU, 

2018: 11). 

 

Novatekin LNG-projektissa Jamalin niemimaalla on keskeinen rooli yrityksen 

liiketoimintastrategiassa. Novatek on yksityinen yritys, toisin kuin Venäjän valtion 

omistamat Gazprom ja Rosneft. Perinteisesti kaasua on viety Venäjältä putkia pitkin ja 

valtion valvonnassa. (Schach & Madlener, 2018, s. 440). On kuitenkin otettava 

huomioon, että Venäjällä yksityistä ja valtio-omisteista yritystä ei voi välttämättä suoraan 

erottaa toisistaan. Myös yksityiset, oligarkkien omistuksissa olevat yrityksen saattavat 

olla valtion tiukassa ohjauksessa. Novatekin Jamal-projektia rahoittavat kuitenkin myös 

kiinalaiset. CNPC omistaa projektista 20 % ja Silk Road Fund 9,9 %. Kiinalaisten 

sijoittajien tuesta päätettiin aikana, jolloin Venäjä alkoi vieraantua lännestä Ukrainan 

tapahtumien takia. (Schach & Madlener, 2018, s. 441.) 
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Venäjä ei pidä Jamalin LNG-projektia vain taloudellisena vaan myös strategisena 

hankkeena. Hankkeen menestyminen on ratkaisevan tärkeää Venäjän tulevaisuuden 

kannalta yhtenä maailman johtavista LNG-tuottajista Qatarin, Australian ja 

Yhdysvaltojen rinnalla. Suuremmassa kuvassa Venäjä näkee myös koko Koillisväylän 

strategisena meriväylänä ja kauppareittinä. Venäjän valtio onkin tukenut hanketta esim. 

myöntämällä sille merkittäviä verokannustimia. (Scach & Madlener, 2018, s. 441.) 

 

 

2.3  Arktisen alueen militarisointi 

 

Venäjä vaati Natolta 17.12.2021 ettei se enää laajenisi itään (HS 2021). Pelkästään tämän 

vaatimuksen esittäminen kertoi Venäjällä yhä voimissaan olevasta kylmän sodan 

aikaisesta etupiiriajattelusta. Napajäätiköiden sulaessa Arktiselta alueelta on yhä 

enemmän merkkejä siitä, että alueesta on tulossa suurvaltojen asevoimien kilpakenttä. 

Sää- ja jäätilanneinformaation jakaminen sekä meriliikenteen turvallisuus edellyttävät 

kansainvälistä yhteistoimintaa. Tämän takia suurvaltojen väliset jännitteet Itä-Euroopassa 

ja Itämerellä heijastuvat arktisen alueen taloudelliseen kehittymiseen viivästyttäen sekä 

Koillis- että Luoteisväylien käyttöönottoa. (Kettunen, 2022, s. i.) 

 

Pekka Toverin (2022a, 129) mukaan Venäjä on arktisella alueella sotilaallisesti 

ylivoimainen verrattuna USA:han tai Natoon varsinkin Venäjän arktisen alueen Euroopan 

puolella. Lisäksi Venäjä pyrkii entisestään vahvistamaan asemaansa arktisella alueella 

investoimalla sinne lisää sotilaallisesti. Venäjä pyrkii ennen kaikkea tehostamaan oman 

alueensa puolustamista ja sen kykyä ydinasevastaiskuun, mutta se rakentaa myös 

hyökkäyksellistä kykyään. Toveri (2022b) kertoo myös, että Venäjän huono 

sotamenestys Ukrainassa on johtanut siihen, että arktinen alue korostuu entisestään 

venäläisille, koska se on ainoita alueita, jossa he ovat vahvempia kuin länsi. Myös 

Kettusen (2022, s. i) mukaan Venäjä hallitsee arktista aluetta sotilaallisesti. Se on uusinut 

arktisen alueen tukikohtaverkostoaan ja sijoittanut alueelle noin puolet laivastonsa 

uusimmista sukellusveneistä ja tehokkaimmista pinta-aluksista. 

 

Toverin (2022, 167) mukaan Kiinan laivaston aktiivisuus arktisilla alueilla kasvaa, kun 

se pyrkii turvaamaan omaa meriliikennettään, kalastustoimintaa ja tutkimustoimintaa. 
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Aktiivisuuden lisääntyessä Kiina pyrkii hyödyntämään arktisella alueella omistamaansa 

tai muuten käyttöönsä saanutta infrastruktuuria. Valtioneuvoston (2019, s. 31) mukaan 

Kiinan investoinnit arktisen alueen energian ja raaka-aineiden saantiin sekä laivaväyliin 

herättävät huolia Kiinan turvallisuusintresseistä arktisella alueella. Kiina ei tällä hetkellä 

myönnä suunnittelevansa sotilastukikohtien perustamista arktiselle alueelle. On kuitenkin 

mahdollista, että Kiina suunnittelee ns. kaksikäyttötukikohtien perustamista alueelle. 

Esimerkiksi Kiinan tutkimuslaitos Grönlannissa on herättänyt tällaisia epäilyjä. Toverin 

(2022, 167) mukaan Kiinan ja Venäjän vahva strateginen yhteistyö arktisella alueella 

johtaisi siihen, että ne hallitsisivat aluetta sekä sotilaallisesti että taloudellisesti. 

 

Kiinalla ei ole tällä hetkellä pysyvää sotilaallista läsnäoloa arktisella alueella, mutta se 

mahdollisesti pyrkii lisäämään sitä taloudellisen toiminnan varjolla. Kiina mm. investoi 

arktisten valtioiden strategisiin sektoreihin ja tieteelliseen toimintaan. Se esimerkiksi 

ylläpitää tutkimusasemia Islannissa ja Norjassa. Kiina myös jatkaa energia- ja 

infrastruktuurihankkeita Pohjois-Venäjällä, missä sillä on meneillään Jamalin LNG-

hanke. Kiina etsii edelleen mahdollisuuksia investoida kaksikäyttöiseen infrastruktuuriin 

arktisella alueella.  

 

Kiina väittää olevansa ”lähiarktinen valtio”, mutta esimerkiksi Yhdysvallat ei tunnusta 

tällaista asemaa. (Office of the Undersecretary of Defense for Policy (2019), s. 4–5.). 

Yhdysvaltojen ulkoministeri Mike Pompeo kritisoikin 2019 Kiinan itsestään käyttämää 

nimitystä ”lähiarktisena maana”. Pompeon mielestä on vain arktisia ja ei-arktisia maita. 

(Youtube, 2019). Lisäksi Yhdysvallat on yhä enemmän huolissaan Kiinan ja Venäjän 

kasvavista strategisista intresseistä arktisella alueella. Yhdysvallat on huolestunut 

esimerkiksi arktisen alueen ”icebreaker gapista” sekä Kiinan ja Venäjän välillä 

mahdollisesti tapahtuvasta teknologian vaihdosta ydinvoimalla toimivien jäänmurtajien 

ja sukellusveneiden alalla. (Valtioneuvosto, 2019, s. 19.)  

 

Amerikkalaisesta näkökulmasta katsottuna Grönlanti muodostaa kiinteän osan Pohjois-

Amerikan mantereesta ja on tämän takia keskeistä maaperää Yhdysvaltojen 

puolustukselle. Yhdysvalloilla ei kuitenkaan ole tällä hetkellä kyvykkyyttä valvoa 

Grönlannin ilmatilaa tai merialueita. (Newport Arctic Scholars Initiative, 2020, s. 36.) 

Grönlannin merkitystä Yhdysvalloille kuvaa se, että presidentti Trump yritti vuonna 2019 
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ostaa Grönlannin Tanskalta. Tanska ei kuitenkaan tähän suostunut. Grönlannin asema 

Yhdysvaltojen ohjuspuolustuksen kannalta ei kuitenkaan muutu presidentin vaihtuessa, 

sillä Bidenin hallinto jatkoi USA:n vaikutusvallan lisäämistä Grönlannissa myöntämällä 

sille 12,1 miljoonan dollarin tukipaketin ja perustamalla konsulaatin sen pääkaupunkiin 

Nuukiin. (HS 2020). Vuonna 2018 kiinalaisten tarjous kunnostaa kolme Grönlannissa 

sijaitsevaa lentokenttää sai Yhdysvallat ja Tanskan varpailleen. Tämän pelättiin 

vaarantavan USA:n ilmavoimien Thulen tukikohdan ja siellä sijaitsevan 

ohjuspuolustustutkan turvallisuuden. Tanskan valtio lopulta estikin kiinalaisten aikeet. 

(Conley & Melino, 2020, s. 16.) 

 

Useat arktiset valtiot ovat esittäneet UNCLOS:n mukaisia vaatimuksia mannerjalustansa 

laajentamisesta. Kanada, Tanska ja Venäjä ovat vaatineet laajennusta pohjoisnavalle. 

Toistaiseksi kaikki vaateet on esitetty rauhanomaisesti ja kansainvälisen oikeuden 

mukaisesti, mutta merkittävien luonnonvarojen, kuten kaasun, öljyn tai mineraalien 

löytyminen voi herättää valtioissa aggressiivisemman lähestymistavan. Kanada on myös 

väittänyt Luoteisväylän kuuluvan sen kansalliseen valvontaan, mutta esimerkiksi 

Yhdysvallat kiistää tämän ja esittää Luoteisväylän olevan kansainvälistä aluetta. 

(Newport Arctic Scholars Initiative, 2020, s. 20.) Kanadan hallinnon (2019) mukaan 

kasvava kansainvälinen kiinnostus arktista aluetta kohtaan edellyttävää siltä tehokkaita 

turvallisuusratkaisuja, mukaan lukien sotilaallisia pelotteita. Kanadan hallinnon mukaan 

sen etu on kuitenkin säilyttää alueella pitkäaikainen rauha ja vakaus. 

 

Meriliikenteen lisääntyessä arktisella alueella sekä USA että Venäjä pyrkivät 

hallitsemaan Beringinsalmea, joka on alueen tärkein kapeikko (Toveri 2022, 167). 

Vuonna 1990 USA:n ja Venäjän välillä tehtiin Beringinsalmen mantereiden välistä rajaa 

koskeva sopimus. Sopimus nojasi vuonna 1825 Ison-Britannian ja Venäjän välillä tehtyyn 

sopimukseen sekä vuonna 1867 USA:n ja Venäjän välillä tehtyyn sopimukseen. Vuonna 

1990 tehdyn sopimuksen mukaan salmi jaetaan keskeltä kahtia eikä salmessa ole 

kansainvälistä merialuetta. (Treaty Doc 101–22.) Käytännössä Beringinsalmen 

ohittaminen on vaikeaa ilman joko USA:n tai Venäjän suostumusta (Kettunen, 2022, 

240). 
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2.4  Kiinan Vyö ja Tie -hanke 

 

Kiinan avautuessa ulkomaiselle kaupalle 1970–90-luvuilla se joutui sopeutumaan lännen 

muodostamaan kansainväliseen järjestelmään. Nykyään Kiina haluaa kehittää 

omanlaisensa kansainvälisen järjestelmän, johon muut maat sitoutuvat. Hyvä esimerkki 

tällaisesta uudesta kansainvälisestä järjestelmästä on presidentti Xi Jingpingin vuonna 

2013 esittelemä Belt and Road Initiative (BRI). Hanke muodostuu useista 

kauppakäytävistä, joilla Kiina pyrkii laajentamaan kauppaansa tärkeimpien 

kumppaniensa kanssa Afrikassa, Euroopassa, Euraasiassa, Venäjällä ja Etelä-Aasiassa. 

The Belt kattaa maanpäälliset reitit Kiinasta Eurooppaan ja The Roadilla tarkoitetaan 

merireittejä, jotka yhdistävät Kiinan rannikkoalueet Intian valtamereen, Välimereen, 

Tyyneenmereen ja Latinalaiseen Amerikkaan. (Valtioneuvosto, 2019, s. 26.) 

 

Vuonna 2016 Xi Jinping ilmoitti, että Kiinasta pitää tulla maailman suunnannäyttäjä 

(Valtioneuvosto, 2019, s. 23). Kiinasta on presidentti Xi Jinpingin johdolla kehittynyt 

entistä itsevarmempi valtio. Onkin herännyt keskustelua siitä, onko Kiina lopullisesti 

hylkäämässä Deng Xiaopingin 1980-luvulla aloittaman ”matalan profiilin” -politiikan. 

(Valtioneuvosto, 2019, s. 22.)  

 

Kiina tulee tulevaisuudessa olemaan entistä vahvemmin kytkettyinä arktisiin valtioihin ja 

organisaatioihin esimerkiksi viestintä-, rahti-, ja muiden kuljetusprojektien lisääntyessä 

alueella. Tämän kehityskulun keskeisessä osassa tulee olemaan Pohjoisen jäämeren reitti 

Pohjois-Euroopan ja Siperian välillä. Arktinen alue ei kuulunut Kiinan alkuperäiseen 

BRI-hankkeeseen, mutta se lisättiin siihen vuonna 2017. Tuolloin Kiinan hallitus julkaisi 

raportin, jossa Jäämeri oli nimetty ”siniseksi talousväyläksi” / ”Blue Economic Passage”. 

Tällä sinisellä talousväylällä Kiina pyrkii tehostamaan Aasian ja Pohjois-Euroopan 

välistä kauppaa. On kuitenkin epätodennäköistä, että arktisesta alueesta tulee BRI-

hankkeen ensisijainen käytävä. (Valtioneuvosto, 2019, s. 19, 26.) 

 

Vaikka arktisella alueella on paljon erilaisia luonnonvaroja, kuten raaka-aineita ja 

fossiilisia polttoaineita, niin Kiinan arktisen alueen diplomatia ei ensisijaisesti perustu 

niiden hyödyntämiseen, toisin kuin esimerkiksi Afrikassa tai muilla kehittyvillä alueilla. 

Kiina hakee arktisesta alueesta hyötyä laajempana kauttakulkukäytävänä. Kiina on 
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esimerkiksi esittänyt ajatuksen arktisesta alueesta ”kansainvälisenä alueena”, jossa myös 

ei-arktiset valtiot voivat käyttää sananvaltaansa. (Valtioneuvosto, 2019, s. 29.) Myös 

polaarinen tieteellinen yhteistyö voidaan nähdä osana strategisia kahdenvälisiä suhteita 

Kiinan ja arktisten maiden välillä. Arktiset maat suhtautuvat tieteelliseen yhteistyöhön 

Kiinan kanssa vaihtelevasti, mutta kiinnostus siihen on kustannussyistä kuitenkin 

kasvanut. (Valtioneuvosto, 2019, 38.) 

 

Kiinan vuonna 2018 julkaistussa arktisessa strategiassa Kiinan hallinto kannustaa 

kiinalaisia yrityksiä ottamaan osaa arktisiin infrastruktuurihankkeisiin. Koillisväylää 

pidetään Kiinassa turvallisena vaihtoehtona siltä varalta, että Intian valtamerellä tapahtuu 

häiriöitä. Turvallisuusajattelu saattaa lisätä Kiinan hallinnon tai sen ohjauksessa olevien 

yritysten osallistumista Koillisväylään liittyviin infrastruktuurihankkeisiin, kuten 

esimerkiksi Jäämerenrataan. (Valtioneuvosto, 2018, s. 73.) Jäämerenrata-hankkeella 

tarkoitetaan Lapin ja laajemmin Suomen liittämistä rautateitse Jäämerelle. Tällä 

hankkeella syrjäinen Pohjois-Suomi asemoitaisiin uudelleen yhdeksi keskeisimmistä 

solmukohdista Euroopan ja Aasian välisessä kaupassa Pohjoisella meritiellä. 

(Valtioneuvosto, 2019, s. 69.) Näyttää kuitenkin siltä, ettei hanke ole taloudellisesti 

järkevä (YLE, 2018).  

 

Norjassa sijaitseva Kirkkoniemi kuitenkin kiinnostaa Kiinaa sen sijainnin vuoksi. Kiina 

saattaa olla kiinnostunut rakentamaan sinne satamia ja se voidaan potentiaalisesti liittää 

Pohjois-Euroopan rautatiejärjestelmään, josta se liittyisi mahdollisesti Venäjään ja Itä-

Aasiaan. (Breum, 2018). Myös Kiinan mukanaolo Venäjän projekteissa, jotka keskittyvät 

pääasiassa luonnonvarojen hyödyntämiseen ja vientiin, voidaan nähdä Kiinan panoksena 

kehittää Koillisväylää osana Silkkitie-hanketta. Näitä projekteja ovat mm. Belkomurin 

rautatie Siperian ja Arkhangelskin välillä, syvänmeren satama Arkhangelskissa sekä 

Jamalin LNG-Projekti ja niihin liittyvät laivausprojektit. (Valtioneuvosto, 2019, s. 73.) 

Vuonna 2018 kaikki arktiset maat Yhdysvaltoja lukuun ottamatta olivat Kiinan aloitteesta 

perustetun Asian Infrastructure Investment Bankin (AIIB) jäseniä (Valtioneuvosto, 2019, 

s. 45). 

 

Kiinalaisia investointeja houkutteleva hanke voisi olla myös Euroopan ja Aasian 

yhdistävä, Koillisväylää pitkin kulkeva valokuitukaapeli. Kaapeli vähentäisi viivettä 
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tiedonsiirroissa verrattuna USA:n tai Intian valtameren kautta kulkeviin kaapeleihin. 

Kaapelista olisi hyötyä esim. rahoitusmarkkinoille, datakeskuksille ja suurille IT-

yrityksille. (Valtioneuvosto, 2019, s. 76.) Myös Kiinan arktisen alueen strategiassa 

painotetaan arktisten digitaalisten yhteyksien parantamista (PCR State Council, 2018). 

Tynkkysen (2022, 178) mukaan Koillisväylällä on potentiaalia tietovirtojen reittinä. 

Suunnitteilla oleva Arctic Connect -datakaapeli yhdistäisi Euroopan ja Aasian, ja tekisi 

mantereiden välisestä tiedonsiirrosta nopeampaa. Esimerkiksi suomalainen valtionyhtiö 

Cinia on edistänyt hanketta ja se on ollut myös EU:n ja Pohjoismaiden arktisella 

asialistalla. Pfeiffer & Khennikov (2019) mukaan Cinia on luonnehtinut datakaapelia 

”neutraaliksi infrastruktuuriksi”. Tynkkysen (2022, 178) mukaan datakaapelin 

”neutraaliksi” määrittely kertoo tarpeesta saada sijoittajat ja tulevat käyttäjät 

vakuuttuneiksi tietovirtojen turvallisuudesta. Cinia ilmoitti kuitenkin toukokuussa 2021 

keskeyttävänsä datakaapelihankkeen lisäselvityksiä varten. Joulukuussa 2021 Cinia 

ilmoitti suunnittelevansa uutta Far North Fiber -datakaapelihanketta, joka kulkisi 

Luoteisväylän poikki. Se ei siis kulkisi Venäjän talousalueella. Pohjois-Amerikan 

talousalueella kulkeva datakaapeli olisi tuskin sekään ”neutraali”, mutta vastaavia 

turvallisuusuhkia siihen tuskin liittyisi. Myös tutkielmaan haastateltujen asiantuntijoiden 

mielestä on erittäin epätodennäköistä, että Koillisväylällä kulkevaa datakaapelia tultaisiin 

koskaan näkemään. 

 

 

2.5  Kiinan arktisen alueen strategia 

 

Kiina julkaisi 2018 arktisen alueen strategiansa. Julkisessa strategia-asiakirjassaan se 

ilmoittaa, että taloudellisen integraation, globalisaation ja napajäätiköiden sulamisen 

takia arktista aluetta ei voi enää pitää vain perinteisille arktisille maille kuuluvana 

alueena. Kiinan mukaan arktisella alueella on elintärkeä merkitys myös alueen 

ulkopuolisille maille. Sen mukaan arktisen alueen asiat liittyvät vahvasti koko 

kansainvälisen yhteisön etuihin, selviytymiseen ja ihmiskunnan tulevaisuuteen. (Kiinan 

kansantasavallan hallinto 2018.) 

 

Kiinan ilmoittaa arktisen alueen strategiassaan pyrkivänsä ymmärtämään, suojelemaan, 

kehittämään ja osallistumaan arktisen alueen hallintoa koskeviin asioihin kaikkien 
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arktisten maiden sekä kansanvälisen yhteisön etujen turvaamiseksi. Kiina mainitsee myös 

edistävänsä alueen kestävää kehitystä ja kunnioittavansa arktisten alkuperäiskansojen 

historiallisia perinteitä. (Kiinan kansantasavallan hallinto 2018.) 

 

Strategiansa mukaan Kiina pyrkii arktisen alueen kehittämiseksi parantamaan sovelletun 

arktisen teknologian käyttövalmiuksia, vahvistamaan teknologisia innovaatioita, 

ympäristönsuojelua, resurssien käyttöä ja laivareittien kehittämistä. Kiina ilmoittaa myös 

pyrkivänsä myötävaikuttamaan arktisen alueen taloudelliseen ja sosiaaliseen 

kehitykseen. Kiinan mukaan se pyrkii arktisella alueella ”win-win” -tuloksiin kaikkien 

sen sidosryhmien kanssa. Se ilmoittaa myös sitoutuvansa ylläpitämään rauhanomaista, 

turvallista ja vakaata arktista järjestystä. (Kiinan kansantasavallan hallinto 2018.) 

 

Arktisen alueen strategiassaan Kiina mainitsee, että arktisista laivareiteistä eli 

Koillisväylästä, Luoteisväylästä ja Keskiväylästä tulee ilmaston lämpenemisen 

seurauksena todennäköisesti kansainvälisen kaupan kuljetusreittejä. Kiinan mukaan 

kaikkien maiden lainmukainen merenkulun vapaus arktisella alueella on turvattava ja 

kaikki arktisia laivareittejä koskevat kiistat tulisi ratkaista asianmukaisesti kansainvälisen 

oikeuden mukaisesti. (Kiinan kansantasavallan hallinto 2018.) 

 

Kiina kannustaa strategiassaan yrityksiä osallistumaan arktisten laivareittien 

infrastruktuurin rakentamiseen ja suorittamaan alueella koematkoja, jotka tasoittavat tietä 

kaupalliselle toiminnalle. Kiina pitää merenkulun turvallisuutta erittäin tärkeänä ja pyrkii 

aktiivisesti tekemään hydrografista tutkimusta parantaakseen alueen navigointiin, 

turvallisuuteen ja logistiikkaan liittyviä asioita. Kiina tukee Kansainvälisen 

merenkulkujärjestön aktiivista roolia arktisen alueen navigointisääntöjen muotoilussa. 

Strategiassa peräänkuulutetaan myös vahvempaa kansainvälistä yhteistyötä 

infrastruktuurin rakentamisessa ja arktisten reittien operoinnissa. Kiina myös itse sitoutuu 

parantamaan ja täydentämään arktista hallintojärjestelmää osallistumalla itse aktiivisesti 

alueen kansainvälisiin hallintoelimiin. (Kiinan kansantasavallan hallinto 2018.) 

 

Arktisen alueen strategiassaan Kiina rohkaisee yrityksiään osallistumaan öljy-, kaasu- ja 

mineraalivarojen hyödyntämiseen arktisella alueella, mutta ilmoittaa kunnioittavansa 

arktisten valtioiden suvereeneja oikeuksia öljy-. kaasu- ja mineraalivarantoihinsa. Kiina 
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pyrkii myös lisäämään arktista yhteistyötä puhtaan energian saralla. Alueella on 

esimerkiksi runsaasti geotermistä ja tuulienergiaa. (Kiinan kansantasavallan hallinto 

2018.) 

 

Kiinan mukaan kalakannat ovat osoittaneet taipumusta siirtyä yhä pohjoisemmas 

ilmastonmuutoksen takia. Arktisesta alueesta voikin sen mukaan tulla uusi kalastusalue 

tulevaisuudessa. Kiina painottaa vahvasti sen oikeutta harjoittaa kalastusta Jäämerellä. Se 

ottaa myös tiukan kannan kalavarojen järkevän käytön puolesta ja vaatii myös muita 

valtioita täyttämään velvollisuutensa suojellakseen alueen kalavaroja ja ekosysteemiä. 

(Kiinan kansantasavallan hallinto 2018.) 

 

Kiina ilmoittaa strategiassaan tukevansa ja kannustavansa yrityksiään yhteistyöhön 

arktisten valtioiden kanssa alueen matkailun kehittämisessä. Kiinan mukaan arktinen 

matkailu on nouseva toimiala. Kiina vaatiikin jatkuvia toimia turva-, vakuutus- ja 

pelastusjärjestelmien parantamiseksi arktisten matkailijoiden turvallisuuden 

varmistamiseksi. Kiina vakuuttaa olevansa sitoutunut ympäristötietoisuuteen ja 

kestävään kehitykseen myös matkailun saralla. (Kiinan kansantasavallan hallinto 2018.) 

 

Strategiassaan Kiina ilmoittaa pyrkivänsä edistämään kaikkia hyödyttävää yhteistyötä 

Arktisella alueella. Tällaista yhteistyötä se kertoo pyrkineensä vahvistamaan Vyö- ja tie 

-hankkeen puitteissa laajojen konsultointien, yhteisten panostusten ja jaetun hyödyn 

periaatteen mukaisesti. Kiina sanoo korostavansa politiikan koordinointia, 

infrastruktuurin yhteen liittämistä, esteetöntä kauppaa, taloudellista integraatiota ja 

tiiviimpiä suhteita ihmisten välillä. Konkreettisina yhteistyöprojekteina Kiina mainitsee 

sinisen talousväylän rakentamisen Jäämeren kautta Kiinasta Eurooppaan, digitaalisten 

yhteyksien tehostamisen arktisella alueella sekä globaalin infrastruktuuriverkon 

rakentamisen. Kiinan mukaan arktisen alueen rauha ja vakaus ovat perusedellytyksiä, 

jotta alueen hyödyntäminen olisi mahdollista. (Kiinan kansantasavallan hallinto 2018.) 
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2.6  Kiinan ja Venäjän kasvava kumppanuus 

 

Venäjän viime vuosien yksi merkittävimpiä poliittisia muutoksia on ollut ns. 

”itäkäännös”, jolla tarkoitetaan huomion kohdentamista Aasiaan. ”Itäkäännös” sai 

merkittävän roolin Venäjän politiikassa sen jälkeen, kun sen suhteet länsimaihin 

heikentyivät vuonna 2014 tapahtuneen Krimin valtauksen ja Itä-Ukrainan sodan vuoksi. 

Venäjä on myös pyrkinyt heikentämään Yhdysvaltojen vaikutusvaltaa 

maailmanpolitiikassa hakemalla Kiinalta tukea.  (Simola & Solanko, 2021, s. 40.) 

 

Kiinan näkökulmasta Venäjä ei ole kovin houkutteleva kumppani muuten kuin energia-

alalla. Kiinalaisten tuotteiden kilpailukyky on useilla aloilla ylivoimainen verrattuna 

venäläisiin tuotteisiin. Venäläisen energiasektorin on vuoden 2014 jälkeen ollut vaikea 

saada dollari- ja euromääräistä rahoitusta länsimaista niiden asettamien pakotteiden takia, 

joten se on hankkinut rahoitusta Kiinan valtion omistamilta rahastoilta ja luottolaitoksilta. 

Kiina on käyttänyt tilaisuutta hyväkseen ja pyrkinyt edistämään nimenomaan Kiinaa 

hyödyttäviä energiahankkeita Venäjällä. Kiina on pyrkinyt pitämään energiantuontinsa 

mahdollisimman monipuolisena. Vuonna 2021 vain noin 15 % prosenttia Kiinan 

raakaöljystä tuotiin venäjältä. Kiinan energiatuonnin monipuolisuuden vuoksi sitä voi 

pitää vahvempana osapuolena Venäjän kanssa käymissään energianeuvotteluissa (Simola 

& Solanko, 2021, s. 41.) 

 

Kiinan tuonti Venäjältä on muuttunut yhä yksipuolisemmaksi ja keskittyy lähinnä 

energiaan ja raaka-aineisiin. Tämän kehityksen voi olettaa jatkuvan. Korkean 

jalostusasteen tuotteiden tuonti on marginaalista. Kiinan globaaleihin arvoketjuihin ei 

myöskään ole erityisemmin integroitunut venäläisiä yrityksiä. Venäjä taas tuo Kiinasta 

monipuolisesti korkean jalostusasteen tuotteita, kuten koneita ja laitteita. Kiinalaiset 

omistavat lähes 30 % prosenttia Jamalin LNG-projektista. Ensimmäinen Koillisväylää 

pitkin kulkenut kaasutoimitus saapui Jamalin niemimaalta Kiinan heinäkuussa 2018.  

(Rautava, 2018, s. 6–7.) 
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2.7  Kirjallisuuskatsauksen yhteenveto 

 

Koillisväylä on lyhin merireitti Euroopan ja Aasian välillä. Tällä hetkellä sen suurin 

laivaliikennettä rajoittava tekijä on yli puoli vuotta kestävä jääpeite, mutta pohjoisen 

napajään asteittain vähentyessä väylällä on yhä suurempi potentiaali toimia Suezin 

kanavareitin (SCR) täydennysreittinä tai mahdollisesti jopa korvikkeena. (Schach & 

Madlener, 2018, s. 438.) Kuitenkin jäänmurtajia tarvitaan myös tulevaisuudessa pitämään 

väylä pitempään auki (Wang, 2021. s. 17). 

 

Arktisten luonnonvarojen hyödyntämisellä on merkittävä vaikutus siihen, kuinka 

suuressa mittakaavassa Koillisväylää tullaan käyttämään lähitulevaisuudessa. 

Esimerkiksi Pohjois-Venäjällä sijaitsevan Jamalin niemimaan LNG-projektit luovat 

myös Koillisväylän varrelle infrastruktuuria, joka mahdollistaa rahtialusten operoinnin 

alueella. Koillisväylä tarjoaakin Venäjälle merkittäviä strategisia mahdollisuuksia 

tulevaisuudessa, jos sitä aletaan käyttämään laajemmin Euroopan ja Aasian välisessä 

rahtiliikenteessä. (Schach & Madlener, 2018, s. 443–446.) Koillisväylän käyttöön liittyy 

myös Kiinan kannalta strategisia etuja. Koillisväylän merireitti kulkee käytännössä vain 

Venäjän talousvyöhykkeellä, joten kiinalaiset rahtialukset voivat sitä käyttämällä välttää 

jännitteisten geostrategisten merireittien, kuten Hormuzinsalmen, Adeninlahden, Suezin 

kanavan, Panaman kanavan ja Malakansalmen läpi purjehtimisen. (Schach & Madlener, 

2017.) 

 

Kiina esitteli vuonna 2013 Vyö ja Tie -hankkeen, joka koostuu useista maalla ja merillä 

kulkevista kauppareiteistä. Hankkeen tarkoituksena on laajentaa kauppaa Kiinan 

tärkeimpien kumppanien kanssa Euroopassa, Afrikassa, Euraasiassa, Venäjällä ja Etelä-

Aasiassa. Käytännössä Kiina pyrkii luomaan uuden kansainvälisen järjestelmän, jota se 

itse hallitsee ja johon muut maat sitoutuvat. Arktinen alue lisättiin Vyö ja Tie -

hankkeeseen vuonna 2017. (Valtioneuvosto, 2019, s. 26.) Kiinan vuonna 2018 

julkaiseman arktisen alueen strategian mukaan taloudellisen integraation, globalisaation 

ja napajäätiköiden sulamisen takia arktista aluetta ei voi enää pitää vain perinteisille 

arktisille maille kuuluvana alueena. Kiinan mukaan kaikkien maiden lainmukainen 

merenkulun vapaus arktisella alueella on turvattava ja kaikki arktisia laivareittejä 
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koskevat kiistat tulisi ratkaista kansainvälisen oikeuden mukaisesti. (Kiinan 

kansantasavallan hallinto 2018.) 

 

Venäjän suhteet länsimaihin heikentyivät merkittävästi vuonna 2014 sen vallattua Krimin 

niemimaan ja aloittaessaan sotatoimet Itä-Ukrainassa. Tämän seurauksena Venäjä aloitti 

ns. ”itäkäännöksen”, jolla se pyrkii siirtämään poliittista huomiotaan Aasiaan ja varsinkin 

Kiinaan. (Simola & Solanko, 2021, s. 40.) Venäjän neuvotteluasema suhteessa Kiinaan 

on kuitenkin huono sen tuottaessa vientiin lähinnä fossiilisia polttoaineita, kun taas Kiina 

pystyy tarjoamaan vientiin korkean jalostusasteen tuotteita, kuten koneita ja laitteita, joita 

myös Venäjä kipeästi tarvitsee (Rautava, 2018, s. 6–7). 

 

Koillisväylän kaupallista hyödyntämistä varjostaa arktisen alueen militarisointi, josta on 

yhä enemmän nähtävissä merkkejä. Sää- ja jäätilanneinformaation jakaminen sekä 

meriliikenteen turvallisuus edellyttävät kansainvälistä yhteistoimintaa, jota alueen 

lisääntynyt sotilaallinen läsnäolo saattaa heikentää. (Kettunen, 2022, s. i.) Niin USA, 

Venäjä kuin Kiinakin pyrkivät parantamaan sotilaallista kyvykkyyttään arktisella alueella 

(Kettunen, 2022, s. 1; Toveri, 2022, s. 167). 

 

Tutkielman kirjallisuuskatsauksessa on analysoitu Koillisväylän ja laajemmin 

tarkasteltuna Arktisen alueen toimintaympäristöä. Koillisväylä tarjoaa sekä Kiinalle että 

Venäjälle geostrategisia hyötyjä. Koillisväylää käyttämällä kiinalaiset alukset pystyvät 

välttämään USA:n hallitsemia merireittejä, koska Koillisväylä kulkee käytännössä vain 

Venäjän talousvyöhykkeellä. Venäjälle geostrategiset hyödyt syntyvät siitä, kun Aasian 

ja Euroopan välinen rahtiliikenne siirtyy yhä enemmän sen talousvyöhykkeelle. Venäjä 

on myös lähentynyt entistä enemmän Kiinan kanssa (”itäkäännös”) sen välien tulehduttua 

länsimaihin. Venäjä tarvitsee Kiinasta korkean jalostusasteen teknologiaa ja rahoitusta 

investointeihin. Kiinalaiset rahoittavatkin Jamalin niemimaan LNG-projekteja, joiden 

varassa myös Koillisväylän kaupallinen käyttö tulee lähitulevaisuudessa pääosin 

olemaan. Koillisväylän kaupallista hyödyntämistä varjostaa kuitenkin arktisella alueella 

lisääntyvä sotilaallinen läsnäolo, joka saattaa häiritä alueen siviililiikennettä. 
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3 Tutkimusaineisto ja menetelmät 

 

Tässä luvussa esittelen tutkimukseen keräämäni aineiston, keskeiset menetelmävalinnat 

ja perustelen käyttämäni menetelmävalintojen oleellisuuden tutkimuksen kannalta. 

Esittelen skenaarioanalyysin teoriaa ja kerron, miten olen toteuttanut tämän tutkimuksen 

skenaarioanalyysi-menetelmällä ja kuinka olen muokannut menetelmää tähän 

tutkimukseen sopivaksi. Lopuksi arvioin kriittisesti tutkimuksen luotettavuutta. 

 

 

3.1  Aineiston keruu ja analysointi 

 

Haastattelin tutkimukseen viittä kansainvälisen politiikan asiantuntijaa. Haastateltavien 

erityisosaamisalueet vaihtelivat jonkin verran. Esimerkiksi osa haastateltavista tutki 

työssään erityisesti Kiinan ulkopolitiikkaa, toiset taas suurvaltapolitiikkaa. Kaikki 

haastateltavat olivat kuitenkin tutkineet työssään jollain tavalla Koillisväylää. 

Haastattelut kestivät 30–45 minuuttia. Kaikkien viiden haastattelun sisältö muistutti niin 

paljon toisiaan, että lisähaastatteluiden suorittaminen ei todennäköisesti olisi tuonut 

tutkimuksen kannalta mitään merkittävää lisätietoa. 

 

Hirsjärven ja Hurmeen (2022) mukaan tutkimuksia saatetaan joskus kritisoida niiden liian 

yksipuolisten menetelmävalintojen takia. Heidän mukaansa laajempien näkökulmien 

esiintuominen vaatii laajempien menetelmiä käyttöä. Laajempien menetelmiä käyttö lisää 

myös tutkimuksen luotettavuutta ja poistaa näennäisen varmuuden. Olen tutkielmassa 

tuonut esiin myös jonkin verran ajankohtaisia uutisartikkeleita ja podcast-haastatteluita 

tukemaan suorittamiani asiantuntijahaastatteluita. 

 

Haastattelu on ennalta suunniteltua päämäärähakuista toimintaa ja tähtää informaation 

keräämiseen. Tutkimushaastattelut eroavat toisistaan lähinnä strukturointiasteen 

perusteella eli sen suhteen, miten kiinteästi kysymykset on muotoiltu ja missä määrin 

haastattelija jäsentää tilannetta. Strukturoimattomassa haastattelussa, jota voi myös 

kutsua mm. syvähaastatteluksi, haastattelijan päätehtävä on avoimia kysymyksiä apunaan 

käyttäen syventää haastateltavien vastauksia ja muotoilla haastattelun jatko niiden 

pohjalta. Edellinen kysymys saa siis aikaan seuraavan kysymyksen. Teemahaastattelulle 
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eli puolistrukturoidulle haastattelulle on luonteenomaista, että jokin haastattelun 

näkökulma on ennalta määrätty, mutta ei suinkaan kaikkia. Teemahaastattelussa 

haastattelu siis nimensä mukaisesti kohdennetaan tiettyihin teemoihin, joista 

keskustellaan. Teemahaastattelun haastattelurunkoa laatiessa ei laadita yksityiskohtaista 

kysymyspatteristoa, vaan teema-alueluettelo. Näiden teema-alueiden pohjalta 

keskustelua voidaan syventää niin pitkälle kuin tutkimusintressien kannalta on 

mielekästä. (Hirsjärvi ja Hurme 2022.)  

 

Tekemissäni haastatteluissa on piirteitä sekä strukturoimattomasta että 

puolistrukturoidusta haastattelutyylistä. Ennen haastatteluiden tekoa olin laatinut 

suuripiirteisen teema-alueluettelon. Koska jokaisen haastateltavan asiantuntemus oli 

hiukan erilaista, niin muokkasin luetteloa jokaisen haastateltavan kohdalla heidän omaa 

erikoisosaamistaan parhaiten vastaavaksi. Esimerkiksi suurvaltasuhteita tutkivan 

haastateltavan osalta muokkasin kysymysrunkoa siihen suuntaan, että se tukisi paremmin 

tiedonsaantia suurvaltajännitteiden vaikutuksesta Koillisväylän kaupalliseen 

hyödyntämiseen. Edellinen haastattelu toi myös uusia näkökulmia seuraavaan 

haastatteluun. Näin keskeiset geopoliittiset tekijät alkoivat haastatteluiden edetessä 

nousta esiin.  

 

Haastatteluiden jälkeen litteroin haastatteluaineiston. Haastatteluiden laadun kannalta on 

tärkeää, että haastattelu litteroidaan mahdollisimman pian haastattelun jälkeen (Hirsjärvi 

& Hurme 2022). Aineiston helpomman luettavuuden takia olen jättänyt litteroinnissa pois 

haastateltavien käyttämiä täytesanoja, kuten esimerkiksi ”niinku” ja ”öö”. Olen myös 

hieman parannellut joitakin lauserakenteita. Haastatteluaineiston sisältö ei ole kuitenkaan 

muuttunut millään tavalla. Litteroinnin jälkeen analysoin aineiston purkamalla sen osiin, 

luokittelemalla siinä esiin tulleita teemoja ja yhdistelemällä niitä. Käytin siis 

analyysitapana teemoittelua. Teemoittelulla tarkoitetaan aineistosta analyysivaiheessa 

esiin nousevia toistuvia piirteitä (Hirsjärvi ja Hurme 2022). 
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3.2  Skenaarioanalyysin toteutus 

 

Aineiston teemoittelun jälkeen rakensin synteesiä kerätystä aineistosta tulkitsemalla siitä 

uusia kokonaisuuksia eli tässä tapauksessa skenaarioita. Lätin ym. (2022. s. 314–315) 

mukaan skenaarioiden avulla voi yrittää ymmärtää, muuttaa, vakiinnuttaa tai pysäyttää 

erilaisia tulevaisuuden kehityskulkuja. Ne ovat tarinallisia kuvauksia tulevaisuuden 

tilanteesta, joissa ilmenee tilanteeseen johtanut syy-seuraussuhteiden ketju. On tärkeää 

huomioida, että skenaariot eivät ole varmoja ennustuksia, vaan niissä pyritään kuvaamaan 

käsityksiä siitä, mitä tulevaisuudessa voi tapahtua. 

 

Eric Jantschin (1967, s. 180) mukaan skenaariot ovat malleja, joissa esitetään nykytilasta 

lähtevä ja vaihe vaiheelta etenevä looginen tapahtumien ketju. Joseph Martinon (1972, s. 

267) mukaan skenaariot ovat jonkin tapahtumaketjun oletettavana tuloksena syntyneitä 

kuvauksia vakiintuneesta tilanteesta. Rubin (2004) määrittelee skenaariot 

vapaamuotoisiksi ja näkemyksellisiksi kuvauksiksi tulevaisuudentilasta, jotka 

pohjautuvat nykyhetkellä saatavilla olevaan tietoon, ja jotka sisältävät kuvaukset 

tulevaisuudentilaan johtaneista loogisista tapahtumaketjuista. 

 

Skenaarioiden rakentamiseen voidaan käyttää sekä kvantitatiivisia että kvalitatiivisia 

menetelmiä. Kvantitatiivisin menetelmin rakennetut skenaariot ovat yleensä 

yksiselitteisiä ja täsmällisiä, mutta osittain rajoittuneita ja joustamattomia. Kvalitatiivisin 

menetelmin rakennetut skenaariot ovat moniselitteisempiä ja epätäsmällisimpiä, mutta 

niiden avulla skenaariosta voi luoda joustavampia, kuvailevampia ja laaja-alaisempia. 

(Rubin 2004.) Tämä tutkimus on suoritettu kvalitatiivisin menetelmin, koska 

tarkoituksena oli luoda viimeksi kuvatun kaltaisia skenaarioita. Yksiselitteisten ja 

täsmällisten skenaarioiden luominen näin laaja-alaisesta aiheesta ei olisi ollut mielekästä. 

 

Skenaariotyöskentely voidaan jakaa esimerkiksi induktiiviseen ja deduktiiviseen 

skenaariotyöskentelyyn. Induktiivisessa skenaariotyöskentelyssä osallistujien tehtävänä 

on tutkia millaisten päätösten, toimintojen ja yhteisvaikutusten seurauksena ennalta 

kuvailtuun lopputulokseen päästään. Deduktiivisessa skenaariotyöskentelyssä 

analysoidaan erilaisia ilmiöitä, tapahtumia ja heikkoja signaaleja, joiden seuraamuksia ja 

yhteisvaikutuksia arvioidaan erilaisten työskentelymenetelmien avulla. (Rubin 2004.) 
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Tämä tutkimus perustuu pääasiassa deduktiiviseen skenaariotyöskentelyyn. 

Haastatteluiden ollessa kuitenkin vapaamuotoisia on niissä myös induktiivisia piirteitä. 

 

Tutkimuksessa käytetään tulevaisuustaulukkomenetelmää skenaarioiden luomiseen. 

Tulevaisuustaulukkomenetelmiä on erilaisia ja olen tässä tutkimuksessa muokannut Lätin 

ym. (2022) laatimasta taulukkomenetelmän käyttöohjeesta tämän tutkimuksen 

luonteeseen parhaiten sopivan variaation. Menetelmät kannattaa valita työn tavoitteisiin 

sopiviksi, koska yhtä ainoaa oikeaa tapaa tehdä skenaarioita ei ole (Lätti ym. 2022, s. 

335). Esimerkiksi tutkimuksessa selvitetään vain geopoliittisten tekijöiden vaikutusta 

Koillisväylän kaupalliseen hyödyntämiseen, joten täydellisen PESTE-analyysin 

tekeminen on epäoleellista. Tulevaisuustaulukko on tehty pääasiassa haastatteluiden 

tuloksista, mutta tutkielmassa on myös Koillisväylän toimintaympäristöön liittyvä 

kirjallisuuskatsaus, joten myös kirjallisuuskatsauksesta olevia tietoja on käytetty 

tulevaisuustaulukoiden rakentamisessa. Lätin ym. (2022) mukaan neljän erilaisen 

skenaarion luominen on helppoa ja yksinkertaista nelikentän avulla. Nelikenttä luodaan 

ottamalla huomioon kaksi tärkeintä epävarmuustekijää ja kaksi tärkeintä 

kehitysvaihtoehtoa. Tässä tutkimuksessa nousi esiin seitsemän epävarmuustekijää ja 

kolme kehitysvaihtoehtoa, joiden laittaminen tärkeysjärjestykseen olisi ollut vaikeaa, 

ellei mahdotonta. Itse koinkin nelikentän yksinkertaistavan skenaarioita liikaa, joten en 

laatinut sellaista tähän tutkimukseen. 

 

Tulevaisuustaulukon perusteella olen rakentanut tulevaisuuskuvia yhdistelemällä 

muuttujia eli epävarmuuksia ja arvoja eli kehitysvaihtoehtoja (Lätti ym. 2022). 

Tulevaisuustaulukon eri muuttujia ja arvoja yhdistelemällä voi saada lukemattomia 

erilaisia tulevaisuuskuvia, joten on järkevää käyttää jonkinlaisia valintaperusteita 

kehitysvaihtoehdoille. Valintaperusteita voivat olla esim. loogisuus, kiinnostavuus, arvan 

heitto, yllättävyys tai arvot (Lätti ym. 2022). Tässä tutkielmassa nousi toistuvasti esiin 

kolme erilaista tulevaisuuden kehitysvaihtoehtoa, ja ne olivat blokkiutumien, eskalaatio 

ja liennytys. Näiden kehitysvaihtoehtojen pohjalle muodostuivat myös lopulliset 

skenaariot. Haastatteluista esiin nousseita muuttujia eli epävarmuuksia olivat 

deglobalisaatio, Venäjän itäkäännös, arktisen alueen militarisointi, geopoliittiset 

jännitteet muilla merialueilla, energiamarkkinoiden murros, USA:n ja Kiinan väliset 

suhteet sekä USA:n ja Euroopan väliset suhteet.  
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Tulevaisuuskuvien rakentamisen jälkeen ne kirjoitetaan lyhyesti auki loogiseksi tarinaksi. 

Tarina perustuu toimintaympäristöanalyysin tuloksiin, tulevaisuustaulukkoon, luovaan 

asioiden yhdistelyyn ja mielikuvitukseen niiden asioiden suhteen, joita ei välttämättä 

voida lähteillä perustella. Tulevaisuuskuvia luodessa ei vielä tarvitse laajasti perustella, 

minkä muutosten kautta tulevaisuuskuvien maailmaan on päästy. (Lätti ym. 2022.) 

 

Tulevaisuuskuvien pohjalta luodaan skenaarioita, jotka sisältävät tarinan siitä, miten 

sinne on päädytty nykyhetkestä. Skenaarioiden tarinallistamiseen ei ole yhtä oikeaa tapaa. 

Tärkeintä on, että alkupisteenä toimii nykyhetki ja loppupisteenä tulevaisuuskuvat. 

Skenaarioiden on hyvä olla myös riittävän erilaisia. (Lätti ym. 2022.) Erilaisia 

skenaarioita olisi hyvä luoda enemmän kuin kaksi, joka esittää usein dikotomisen jaon 

hyvään ja pahaan skenaarioon. Hyvä määrä skenaarioille olisikin kolmesta viiteen, jotta 

mahdollisia tulevaisuuksia päästään aidosti tarkastelemaan. (Mannermaa 1999, s. 66.) 

Aineiston analysoinnin perusteella sopivaksi määräksi skenaarioille muodostui kolme, 

koska haastatteluissa esiin nousseita muuttujia oli loogista käsitellä haastatteluissa esiin 

nousseiden kehitysvaihtoehtojen kautta, joita olivat jo edellä mainitut maailman 

jakautuminen blokkeihin kylmän sodan tavoin, maailmanjärjestyksen kriisiytyminen ja 

kansainvälinen liennytys. 

 

Skenaarioiden luomisen jälkeen esittelen koko aihetta koskevia yleisiä johtopäätöksiä. 

Lätin ym. (2022) mukaan johtopäätöksistä tulee ilmetä ainakin se, mitä kaikkien tulisi 

ymmärtää aiheesta ja sen tulevaisuudesta sekä se, mitä konkreettista asioiden eteen 

voitaisiin tehdä. Johtopäätöksisissä kuvataan sitä, mikä aiheessa on todellisuudessa 

tärkeää ja mihin asioihin tulisi keskittyä tulevaisuutta ajatellen. 

 

 

3.3  Tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

 

Hirsjärven & Hurmeen (2022) mukaan tutkimuksen reliaabeliuuden ja validiuden 

käsitteet perustuvat oletukselle siitä, että tutkimuksessa voitaisiin kuvata objektiivista 

todellisuutta. Reliaabeliudella tarkoitetaan tutkimuksen toistettavuutta samalla 

lopputuloksella. Validiudella taas tarkoitetaan sitä, miten hyvin tutkimusmenetelmä sopii 

siihen, mitä on tarkoitus selvittää. 
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Tulevaisuuteen suuntautuva tutkimus on aina puutteellista, koska milloinkaan ei voida 

ottaa huomioon kaikkia siihen vaikuttavia tekijöitä. Vaikka kaikki viisi haastateltavaa 

antoivat suunnilleen samanlaisia vastauksia, niin he kaikki korostivat tulevaisuuden 

ennustamisen epävarmuutta. Tutkielmassa esiteltäviin skenaarioihin tuleekin suhtautua 

enemmän apuvälineinä Koillisväylän kaupallista tulevaisuutta analysoitaessa kuin 

ainoina mahdollisina vaihtoehtoina. Reliaabeliuden ja validiuden käsitteet on kuitenkin 

pidetty koko tutkimusprosessin ajan ohjenuorana ja niitä on noudatettu niin hyvin kuin 

on ollut mahdollista. 

 

Tutkielman kirjallisuuskatsauksessa olen käyttänyt vertaisarvioituja tieteellisiä 

artikkeleita. Tutkielman aihe elää jatkuvasti ja vertaisarvioidun tiedon tuottaminen vie 

oman aikansa, joten tietyiltä osin tässä tutkielmassa on ollut perusteltua käyttää myös ei-

tieteellistä aineistoa, kuten lehtiartikkeleita ja viittauksia podcast-haastatteluihin. Olen 

ollut hyvin varovainen ei-tieteellisen aineiston käytössä lähdemateriaalina ja käyttänyt 

vain luotettaviksi tunnettujen medioiden tai tietotoimistojen artikkeleita. Podcast-

haastatteluista olen lainannut vain alan asiantuntijoiden kommentteja, kuten Arktisen 

alueen militarisointia tutkineen kenraalin Pekka Toverin kommentteja. 
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4 Haastatteluissa esiin nousseet teemat 

 

 

Tässä luvussa käsittelen haastatteluissa esiin nousseita teemoja. Tulevaisuustaulukossa 

ensimmäiset seitsemän teema käsitellään muuttujina. Näitä ovat deglobalisaatio, Venäjän 

itäkäännös, arktisen alueen militarisointi, geopoliittiset jännitteet muilla merireiteillä, 

energiamarkkinoiden murros, USA:n ja Kiinan väliset suhteet ja USA:n ja Euroopan 

väliset suhteet. Kahdeksantena olevaa teemaa eli kansainvälistä liennytystä käsitellään 

tulevaisuustaulukossa arvona, vaikka sitä olisi periaatteessa voinut käsitellä myös 

muuttujana. Kansainvälisen liennytyksen käsittely arvona eli kehitysvaihtoehtona oli 

loogisempaa, koska muut arvot käsittelevät kriisiytymistä ja vastakkainasettelua. 

 

 

4.1  Deglobalisaatio 

 

Haastatteluista kävi ilmi, että Ukrainan sota on muuttanut eurooppalaisten valtioiden 

suhtautumista autoritäärisiin maihin, kuten Kiinaan. Keskinäisriippuvuutta Kiinan kanssa 

on todennäköisesti mahdotonta purkaa täysin eikä siihen näytä olevan poliittista 

tahtoakaan. Onkin erittäin epätodennäköistä, että eurooppalaiset valtiot tai yritykset 

pystyisivät tai edes pyrkisivät irtautumaan täydellisesti Kiina-riippuvuuksistaan. 

Kuitenkin kriittistä teollisuutta tullaan suurella todennäköisyydellä siirtämään 

lähivuosina takaisin Euroopan maaperälle ja se tulee näkymään Euroopan ja Kiinan 

välisen kaupan volyymissa. Tämän takia voidaan puhua jonkinasteisesta 

deglobalisaatiosta. Kun Euroopan ja Kiinan välillä liikkuu vähemmän tavaroita, niin 

myös Koillisväylän potentiaali Aasian ja Euroopan välisenä merireittinä saattaa 

heikentyä.  

 

”Jos deglobalisaatio on sitä, että talouksien välillä virtaa vähemmän 

tavaroita, niin sehän jo itsessään tietysti vaikuttaisi Koillisväylään, koska 

tarvitaan vähemmän meriliikennettä.” (H1). 

 

”Kiina on maailmankaupan yksi keskus monella tavalla, joten nopea 

irtautuminen kokonaisuudessaan tuntuu aika vaikealta” (H2) 
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”Sen [Kiina-riippuvuuden purku] toteuttaminen käytännössä on aivan 

mielettömän vaikeaa… Meidän yhteiskuntien toiminnan turvallisuus on sen 

varassa, että Kiina-yhteys toimii.” (H3) 

 

”Kyllä me niin riippuvaisia ollaan kiinalaisesta tuotannosta, että millä 

aikavälillä voitaisiin oikeasti irrottautua? Mä en pidä sitä kauhean 

realistisena.” (H1) 

 

Eurooppalaiset valtiot eivät kuitenkaan voi komentaa yksityisiä yrityksiä siirtämään 

tuotantoaan takaisin omalle maaperälleen, eikä monilla Kiinassa toimivilla 

eurooppalaisilla yrityksillä ole intressiä siirtää tuotantoa takaisin kotimaihinsa 

kustannussyistä. Tämän takia eurooppalaiset valtiot, kuten Ranska ja Saksa, ovat 

ryhtyneet maksamaan valtioavustuksia yrityksille, jotka käynnistävät tuotantoa niiden 

omalla maaperällä (Yle 2023). Haastatteluista kävi ilmi myös, että länsimaissa on toden 

teolla herätty riippuvuussuhteiden ongelmallisuuteen tai jopa vaarallisuuteen. 

 

”Länsimaissa tutkijat, asiantuntijat ja viranomaiset ovat ymmärtäneet, että 

nämä riippuvuussuhteet ovat vaarallisia. Eikä siis katsota pelkästään 

Venäjään, vaan myös riippuvuussuhdetta Kiinaan tarkastellaan ja 

katkotaan.” (H2) 

 

”Useimmat Saksan isoista taloussektoreista, kuten autoteollisuus, 

teknologiateollisuus, lääketeollisuus ja kemianteollisuus ovat äärimmäisen 

riippuvaisia Kiinasta. Esimerkiksi koko autoteollisuus Saksassa on täysin 

riippuvainen siitä, että saadaan kriittisiä akkumetalleja, ja Kiinahan 

kontrolloi itseasiassa koko sitä tuotantoketjua. Toki Saksassa pyritään 

vahvemmin tekemään selkoa niistä riippuvuuksista ja löytämään toisia 

tuotantoketjuja”. (H4) 
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4.2  Venäjän ”itäkäännös” 

 

Haastatteluista kävi ilmi, että länsimaiden ja Venäjän välien kiristyessä Ukrainan sodan 

vuoksi, on Venäjästä tulossa yhä enemmän riippuvainen Kiinasta. Mainittiin jopa 

Venäjän tietynasteiseen vasalliasemaan joutumisesta Kiinan suhteen, koska sen 

neuvotteluasema on niin huono suhteessa Kiinaan. Esimerkiksi korkean teknologian 

osalta Venäjä on tulevaisuudessa pääosin Kiinan varassa. 

 

”Venäjästä on tulossa jonkin näköinen Kiinan kisällivaltio. Eli kun he käyttää 

energiaa aseenaan Eurooppaa vastaan, niin he myös maalaa itsensä 

nurkkaan ja he ovat täysin Aasian markkinoiden varassa ja Kiina tietysti on 

siellä suurin ostaja.” (H3) 

 

”Se voidaan ainakin turvallisesti sanoa, että Kiinan vaikutusvalta Venäjään 

ja Venäjällä tulee pommin varmasti kasvamaan.” (H3) 

 

”Eli kun tässä on syntynyt uusi rautaesirippu Venäjän ja länsimaiden välille, 

niin Venäjä joutuu kääntymään Kiinan puoleen ja silloinhan ne joutuvat 

vähän vasalliasemaan Kiinan suhteen, koska Kiinan neuvotteluasema on niin 

kova.” (H4) 

 

”Kun Krimi vallattiin 2014, niin eurooppalaiset rahoitusvirrat tyrehtyivät 

sinne suuntaan ja [Venäjän] riippuvuus Kiinasta on kasvanut tosi paljon.” 

(H1) 

 

”Se [Venäjän ja Kiinan välinen] suhdehan on jo nyt hyvin epätasa-arvoinen. 

Julkisesti ne esittävät ylimpiä ystäviä, mutta se voimatasapaino on kyllä hyvin 

vahvasti Kiinan eduksi. Varmasti tulevaisuudessa se pääasiallinen 

investointien ja korkean teknologian lähde on Kiina.” (H2) 

 

Venäjän taantuminen Kiinan edessä herättää mielenkiintoisia kysymyksiä Koillisväylän 

suhteen. Kiinalle kaupankäynti Eurooppaan on erittäin tärkeää, joten Venäjän 

vasalliasema suhteessa Kiinaan antaisi Koillisväylälle enemmän varmuutta Euroopan ja 
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Kiinan välisenä kauppaväylänä, koska Kiina ei halua Venäjän heikentävän Koillisväylän 

potentiaalia esimerkiksi kieltämällä eurooppalaisia aluksia käyttämästä sen satamia. 

 

”Kiina investoi Koillisväylän satamiin ja muuhun infraan. Silloinhan 

venäläisten on hyvin vaikea sanoa ”ei” kiinalaisten käytölle siellä. Kyllähän 

se on Kiinalle mieletön mahdollisuus kasvattaa omaa vaikutusvaltaa myös 

sotilaallisesti Koillisväylän alueella.” (H1) 

 

Haastatteluista kävi myös ilmi, ettei Venäjä voi kuitenkaan korvata kaikkia länsimäisiä 

suhteitaan kiinalaisilla, varsinkaan teknologian saralla. Jamalin kaasukentillä käytetään 

paljon länsimaista teknologiaa, eikä Venäjä voi sitä nopealla aikataululla korvata 

kiinalaisella teknologialla. Tosin vaikka Jamalin kaasuntuotannossa ja viennissä 

esiintyisikin lyhyellä aikavälillä häiriöitä länsimaiden asettamien sanktioiden takia, niin 

Jamalin energiantuotannolla on suuri merkitys koko Koillisväylän kaupallisen 

potentiaalin kannalta napajäätiköiden sulamiseen saakka, kuten on jo aikaisemmin 

mainittu (Schach & Madlener, 2018, 447). 

 

”Venäjä on Jamalissakin riippuvainen länsiteknologiasta.” (H5) 

 

”Aika paljon kuitenkin näillä sektoreilla käytetään länsimaista teknologiaa, 

että se ei ole ihan helppo korvata sitä teknologiaa, mitä tuolla [Jamalissa] 

tarvitaan. Se kaupallinen käyttö jopa Kiinan ja Venäjän välillä tulee 

viivästymään jonkin verran sen takia, että on nämä sanktiot.” (H4) 

 

On kuitenkin epätodennäköistä, että Venäjä antaisi Kiinalle täysin vapaat kädet 

Koillisväylän suhteen. Venäjän ollessa arktiselta kyvykkyydeltään ylivoimainen (Toveri 

2022, 129), se tuskin haluaa vapaaehtoisesti antaa Kiinalle mahdollisuutta haastaa sen 

sotilaallista asemaa, vaikka se kauppasuhteiden osalta olisikin joutunut Kiinan suhteen 

vasalliasemaan. 

 

”Pohjoinen ulottuvuus on Venäjälle sotilasstrategisesti äärettömän tärkeä, 

joten Venäjä olisi joutunut todella heikoille, jos ne päästäisivät niin 

strategisen alueen kiinalaisten käsiin.” (H4) 
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4.3  Arktisen alueen militarisointi 

 

Koillisväylän sää- ja jäätilanneinformaation jakaminen sekä ylipäätään turvallisuus 

edellyttävät kansainvälistä yhteistoimintaa. Mahdolliset suurvaltojen väliset konfliktit 

arktisella alueella heikentäisivät informaation saantia ja luotettavuutta aiheuttaen häiriöitä 

kansainväliseen kauppaan Koillisväylällä. 

 

Näyttää kuitenkin siltä, että arktisesta alueesta on ilmaston lämmetessä ja napajäätiköiden 

sulaessa tulossa yksi suurvaltojen kilpakentistä. Siprin (2016) mukaan sotilaallinen 

läsnäolo arktisella alueella alkoi kasvaa jo ennen kuin lännen ja Venäjän välit kiristyivät 

vuonna 2014 Venäjän miehittäessä Krimin. Myös haastateltavat mainitsivat arktisen 

alueen militarisoinnin olevan merkittävä geopoliittinen tekijä Koillisväylällä. 

 

”Venäjälle arktinen alue on strateginen painopistealue niin taloudellisesti, 

poliittisesti kuin sotilaallisestikin. He ovat hyvin määrätietoisesti 

kasvattaneet sotilaallista kapasiteettiaan siellä ja ilmoittaneet jatkavansa 

sitä.” (H3) 

 

”Yhdysvallat ja Nato on lisääntyvästi läsnä arktisella alueella. Suomen ja 

Ruotsin liittymien Natoon tulee entisestään lisäämään pohjoisen alueen 

painoarvoa myös liittokunnan sisällä.” (H3) 

 

Sotilaallinen jännite arktisella alueella kasvaa siis koko ajan Naton ja Venäjän välillä. 

Kiinalla ei ole sotilastukikohtia arktisella alueella eikä se myönnä sellaisia sinne 

suunnittelevansa. Mutta kuten tässäkin tutkielmassa on aikaisemmin mainittu, niin Kiinan 

taloudelliset toimet arktisella alueella, kuten investoinnit energian ja raaka-aineiden 

saantiin, herättävät kysymyksiä sen turvallisuusintresseistä alueella. On epäilty, että Kiina 

suunnittelee ns. kaksikäyttötukikohtien perustamista alueelle, joista yhtenä esimerkkinä 

on pidetty Kiinan tutkimuslaitosta Grönlannissa. (Valtioneuvosto, 2019, s. 31.) 
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4.4  Geopoliittinen epävakaus muilla merireiteillä 

 

Koillisväylällä on paljon geopoliittisia etuja verrattuna muihin Aasiasta Eurooppaan 

suuntautuviin merireitteihin, kuten Suezin kanavan kautta kulkevaan reittiin. Suezin 

kanava sijaitsee poliittisesti epävakaassa Lähi-Idässä ja konfliktit siellä saattavat 

aiheuttaa merkittävää häiriötä kansainväliseen meriliikenteeseen. Yhtenä ilmentymänä 

alueen epävakaudesta haastatteluissa mainittiin myös Afrikan sarven merirosvous, joka 

edelleen haittaa liikennettä Suezin kanavan kautta kulkevalle meriliikenteelle. 

 

”Siellä [Suezin kanavan reitillä] on myös merirosvoutta, mitä taas Venäjän 

aluevesillä ei ole.” (H1) 

 

Haastatteluista kuitenkin ilmeni, että huolimatta Suezin kanavan kautta kulkevan 

merireitin epävakaudesta Koillisväylästä tuskin tulee sen korvaajaa vielä 2030-luvulle 

tultaessa. Arktisten jäätiköiden sulaessa Koillisväylän potentiaali kuitenkin kasvaa koko 

ajan eikä sen potentiaalia Suezin kanavan syrjäyttäjänä voi myöskään poissulkea. 

 

”Koillisväylän tulevaisuuden potentiaalia ei voi poissulkea, mutta tämän 

hetken ymmärryksen mukaan siitä ei tule Suezin kanavan korvaajaa. Mutta 

Kiina pelaa pitkää peliä ja arktisessa politiikassa heillä on varaa pitää kaikki 

optiot auki.” (H3) 

 

 

4.5  Energiamarkkinoiden murros 

 

Energiamarkkinoilla on meneillään muutos fossiilisten energianlähteiden korvaamisesta 

puhtailla ja uusiutuvilla energian lähteillä. Koillisväylällä olevat energian lähteet ovat 

fossiilisia, kuten öljyä ja maakaasua, ja se vähentää niiden kiinnostavuutta myös 

kiinalaisten silmissä. Toisaalta haastateltavien mukaan esimerkiksi afrikkalaisen energian 

tuontiin liittyy enemmän geopoliittisia riskejä, koska sitä tuodaan herkän Etelä-

Kiinanmeren kautta. Esimerkiksi tästä syystä Koillisväylällä sijaitsevilla 

maakaasukentillä on edelleen potentiaalia investointikohteena. Lisäksi Venäjä on 

Kiinalle ystävällismielinen maa. 



37 

 

 

”Koillisväylällä olevat luonnonvarat on tietenkin näitä vanhoja fossiilisia. 

Vihreän siirtymän vuoksi ne eivät ehkä ole yhtä houkuttelevia 

investointikohteita tulevaisuudessa, mitä ne olivat ehkä vielä 10 vuotta 

sitten.” (H4) 

 

”Se että Afrikasta tuodaan energiaa tai muuta, niin se on hirveän herkkää 

geopoliittisille tekijöille.” (H1) 

 

”Yhdysvaltojen ja Kiinan kiihtyvä vastakkainasettelu saattaa vahvistaa 

Kiinan intressiä energian tuontiin ystävällisestä maasta, joka on vielä 

sopivasti selvästi heikommassa asemassa. Pitäisin todennäköisimpänä 

vaihtoehtona, että Koillisväylä pysyy LNG-väylänä Venäjältä Kiinaan. Sinne 

on investoitu enemmän siihen mennessä [2030-luku] ja sen volyymi kasvaa, 

mutta se pysyy yksipuolisena.” (H2) 

 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan aiheutti sen, että eurooppalaiset valtiot ovat pyrkineet eroon 

venäläisen energian tuonnista. Kuten jo tämän tutkielman kirjallisuuskatsauksessa tuli 

esiin, niin fossiilisella energialla on suuri merkitys sen suhteen, kuinka merkittävää 

kaupallista toimintaa Koillisväylällä tulee lähitulevaisuudessa esiintymään. 

Eurooppalaisten valtioiden luopuessa venäläisen energian tuonnista, löytyvät asiakkaat 

lähinnä Aasiasta, kuten Kiinasta ja Intiasta (BBC 2023). Kuitenkin Kiinan pyrkiessä 

pitämään energiantuontinsa mahdollisimman monipuolisena (Simola & Solanko, 2021, s. 

41.) ja investoimalla uusiutuviin energian lähteisiin, on epäselvää, kuinka paljon 

Koillisväylän kautta lopulta viedään fossiilista energiaa esimerkiksi Kiinan markkinoille 

2030-luvulle tultaessa. 
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4.6  USA:n ja Kiinan väliset suhteet 

 

Tässä tutkielmassa USA:n ja Kiinan välien eskaloitumisella voidaan tarkoittaa 

sotilaallisten konfliktien lisäksi myös kauppasotaa tai -saartoa. Esimerkiksi Kiinan 

yrittäessä miehittää Taiwanin, Yhdysvallat voisi aloittaa sotatoimet Kiinaa vastaan tai 

asettaa sen kauppasaartoon. Yhdysvaltojen ja Kiinan vastakkainasettelu saattaa johtaa 

siihen, että Kiina tavoittelee turvallisempia merireittejä niin viennilleen kuin esimerkiksi 

energian tuonnilleen. Etelä-Kiinan merellä on Yhdysvaltojen sotilaallista toimintaa ja 

mahdollisen kriisin puhjetessa USA voisi yrittää sulkea Etelä-Kiinan meren kauppareitit, 

kuten Malakansalmen kiinalaisilta aluksilta. Kiinan näkökulmasta Koillisväylä tarjoaa 

reitin, joka ei ole ”länsihegemonian” kontrollissa. 

 

”Kiina on hyvin tarkka siitä, etteivät he joudu [länsimaisten] sanktioiden 

kohteeksi. He ovat riippuvaisia lännestä, koska heidän 

sisämarkkinakulutuksensa ei riitä kattamaan sitä talouskasvua, joka 

vaaditaan yhteiskuntarauhan ylläpitämiseksi Kiinassa.” (H3) 

 

”Yhdysvallat haluaa tietysti padota Kiinan vaikutusvaltaa ihan missä vaan, 

koska se on Yhdysvaltojen suurin uhka ja kilpailija.” (H1) 

 

”Koillisväylä on ainut päämeriväylä, joka ei ole länsihegemonin vallassa. 

Jos Taiwanin kysymys kriisiytyy, niin silloinhan Yhdysvaltojen tai sen 

liittolaisten on helppo sulkea ne merireitit siellä.” (H5) 

 

”Sellainenkin on mahdollista, että Kiinan hyökätessä Taiwaniin, syntyy 

USA:n ja Kiinan välinen sanktiokierre, joka lähtee eskaloitumaan.” (H4) 

 

Kansainvälisten suhteiden teorian realistisen koulukunnan mukaan ydinaseet voivat 

pelastaa suurvallat sodalta, vaikka tilanne eskaloituisikin, sillä molemmat osapuolet 

ymmärtävät tulevansa tuhotuksi ydinsodan alkaessa. Realistisen näkemyksen mukaan 

kuitenkin kauppasodat voivat olla järkeviä niin kauan kuin muut menettävät suhteellisesti 

enemmän. (Witt, 2019, s. 690.) 
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4.7  USA:n ja Euroopan väliset suhteet 

 

Yhdysvallat on ylivoimaisesti maailman suurin sotilasmahti. Vuonna 2022 Yhdysvallat 

käytti sotilasmenoihin 877 miljardia dollaria, joka on 39 % koko maailman 

sotilasmenoista ja kolme kertaa enemmän kuin Kiinalla, jolla on maailman toiseksi suurin 

sotilasbudjetti (Sipri 2023). Monet Euroopan valtiot, pääasiassa Nato-maat, luottavat 

USA:n kykyyn ja intresseihin puolustaa heitä. Tästä syntyy luonnollisesti lojaalisuuden 

vaatimus USA:n intressejä kohtaan. Herääkin kysymys siitä, onko eurooppalaisten 

valtioiden, varsinkin Naton jäsenmaiden, tuettava Yhdysvaltoja sen intresseissä Aasiassa. 

Haastateltavien vastauksissa oli tämän kysymyksen suhteen jonkin verran hajaannusta. 

Osa haastateltavista katsoi, että eurooppalaisilla valtioilla on riittävän suuri autonomia 

suhteessa USA:han mutta osa taas katsoi, ettei kaupankäynti kiinalaisten kanssa 

Koillisväylällä ole mahdollista, jos se on vastoin USA:n intressejä. 

 

”Tässä on vahvasti blokkiutuminen nyt päällä. Syntyy Kiina-Venäjä-blokki ja 

se tulee tietenkin vaikuttamaan Koillisväylän käyttöön.” (H4) 

 

”Eurooppa ei liittynyt Trumpin aikaiseen kauppasotaan [Kiinaa vastaan], 

joten meillä on todistusaineistoa siitä, että se on mahdollista [jättäytyä 

kauppasotien ulkopuolelle].” (H2) 

 

”Euroopan unioni pystyy neuvottelemaan Yhdysvaltojen kanssa kohtuullisen 

tasavertaisesta asemasta.” (H2) 

 

”Näillä näkymin ei oikein näytä siltä, että Euroopalla olisi tällaista 

strategista autonomiaa, että lähdettäisiin tekemään kauppaa Koillisväylän 

kautta Kiinan kanssa vastoin USA:n intressejä.” (H4) 

 

Toisaalta Venäjän aggressiivinen käytös, kuten Krimin miehitys 2014 ja täysimittaisen 

hyökkäyssota Ukrainaan helmikuussa 2022 ovat johtaneet siihen, että monet Euroopan 

valtiot ovat lisänneet merkittävästi omia sotilasmenojaan. Keski- ja Länsi-Euroopan 

valtioiden sotilasmenot olivat 345 miljardia dollaria vuonna 2022, joten ne ylittivät 

reaalisesti tarkasteltuna ensimmäistä kertaa vuoden 1989 sotilasmenot ja olivat jopa 30 



40 

 

% suuremmat kuin vuonna 2013. (Sipri 2023.) Kasvaneista sotilasmenoista huolimatta 

Euroopan puolustus nojaa kuitenkin edelleen Natoon ja USA:n sitoutuneisuuteen 

puolustaa liittolaisiaan. 

 

Haastateltavien vastauksissa ei kuitenkaan ollut hajaannusta sen suhteen, minkä puolen 

eurooppalaiset valitsevat, jos maailma blokkiutuu USA:n ja Kiinan välille. Yhdysvaltoja 

pidetään ylivoimaisesti tärkeimpänä kumppanina. 

 

”Totta kai USA on paljon tärkeämpi kaikin puolin Euroopalle kuin Kiina eli 

kyllähän useimmat eurooppalaiset maat valitsisivat USA:n.” (H4) 

 

”Meillä saattaa olla käsillä tilanne, että USA:n sanktiot Kiinaa kohtaan 

lisääntyy varsinkin, jos Kiina rupeaa tekemään vahvempaa yhteistyötä 

Venäjän kanssa ja silloin se paine tulee olemaan kovaa Eurooppaakin 

kohtaan, että Eurooppakin joutuu osaltaan lähteä siihen USA:n 

sanktiokelkkaan mukaan. Ja silloinhan Koillisväylä Euroopan ja Kiinan 

välillä ei ole oikein realistinen.” (H4) 

 

”Vaikka jäät sulaisivat Koillisväylältä ilmastonmuutoksen mukana, niin 

geopoliittiset realiteetit ovat sellaisia, että kaupallinen käyttö saattaa olla 

hyvin vaikeaa.” (H4) 

 

 

4.8  Kansainvälinen liennytys 

 

Haastateltavat eivät pitäneet kansainvälistä liennytystä kovinkaan todennäköisenä. 

Yhtenä liennytyksen muutosvoimana lännen ja Venäjän välillä pidettiin Putinin hallinnon 

siirtymistä syrjään Venäjän johdosta. Ukrainan sodan pitkittyessä on kuitenkin 

todennäköistä, että jonkinasteista taloudellista toimintaa lännen ja Venäjän välillä tulee 

käynnistymään. Koillisväylän kaupalliseen hyödyntämiseen tarvittavat investoinnit 

alueen infrastruktuuriin ovat kuitenkin niin suuria projekteja, että niihin tarvitaan 

valtiojohtoisia toimijoita investoijiksi, eikä Koillisväylän hankkeissa todennäköisesti 
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tämän takia tulla näkemään länsimaisia toimijoita ilman merkittävää liennytystä lännen 

ja Venäjän välillä. 

 

”Vaikka Venäjä vetäytyy Ukrainasta, niin se ei välttämättä itsessään riitä, jos 

Putin jatkaa vallassa. Liennytyksen merkittävin draiveri olisi sisäinen muutos 

Venäjällä.” (H5) 

 

”En pidä kovin todennäköisenä, että tapahtuu mitään liennytystä ennen kuin 

Putin on poissa; ennen kuin regiimi Venäjällä on vaihtunut.” (H4) 

 

”Vaikka Ukrainan sota jäätyisi ja kestäisi vuosiakin, niin jonkun näköistä 

taloustoimintaa varmaankin käynnistellään. Toisaalta Koillisväylän projektit 

ovat niin mittavia, että ne tarvitsevat usein valtiojohtoisia toimijoita 

investoijiksi. Ne ovat myös niin ison riskin projekteja, että ne eivät 

välttämättä olisi niitä ensimmäisiä projekteja, joita käynnisteltäisiin.” (H5) 

 

”Aikaisemmin Koillisväylä on ollut tavallaan irti näistä muista 

geopoliittisista kuvioista ja ollaan pystytty tekemään yhteistyötä arktisessa 

neuvostossa, niin silloinkaan siellä ei saatu aikaiseksi kaupankäyntiä. Nyt 

Koillisväylän hyödyntäminen on vielä vaikeampaa, koska tilanne on 

geopoliittisesti niin jännittynyt, ja väylän hyödyntäminen vaatisi Euroopan ja 

Venäjän välistä yhteistyötä.” (H4) 

 

Haastateltavien mukaan USA:n ja Kiinan välinen liennytys on epätodennäköistä mutta 

kuitenkin mahdollista. Liennytystä voi tapahtua joko erilaisen arvopohjan 

hyväksymisellä tai niin, että Kiina selkeästi ottaa enemmän etäisyyttä Venäjään. 

Länsimaat ovat Kiinalle paljon tärkeämpiä kauppakumppaneita kuin Venäjä, joten se 

varoo provosoimasta varsinkin USA:ta ja on ilmoittanut, ettei se myy aseita 

kummallekaan Ukrainan sodan osapuolelle (Ap news 2023). 

 

”Kiina ei tule missään nimessä demokratisoitumaan vuoteen 2030 mennessä 

eikä sen jälkeenkään pitkään aikaan. Se on lähes utopistinen ajatus, koska 

sellaista painetta ei ole maan sisällä. Liennytys USA:n ja Kiinan välillä voi 
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tulla kyseeseen vain, jos maat hyväksyvät toistensa erilaiset arvopohjat.” 

(H5) 

 

”Kylmän sodan aikana USA näki, että vahva Neuvostoliiton ja Kiinan välinen 

blokki olisi vaaraksi USA:n intresseille, joten Nixon lähti aktiivisesti lyömään 

kiilaa Neuvostoliiton ja Kiinan välille ja tekemään liennytystä Kiinan kanssa. 

Voidaan ajatella, että samanlainen tilanne voisi tulla kyseeseen myös tänä 

päivänä, niin että USA pyrkisi aktiivisesti estämään Venäjän ja Kiinan 

välinen blokkiutuminen. Tai niin, että Kiina näkee, ettei sen intresseissä ole 

blokkiutua Venäjän kanssa, koska se vaarantaisi siten kaikki muut Kiinan 

suhteet, joten Kiina tavallaan signaloisi, että he torjuvat ja tuomitsevat 

Venäjän toimet ja sitä kautta voisi tapahtua myös liennytystä.” (H4) 
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5 Tulevaisuuskuvat Koillisväylästä 2030-luvulla 

 

 

5.1  Tulevaisuuskuva A 

 

Taulukko 1 Tulevaisuustaulukko A 

  Kehitysvaihtoehdot (arvot) 

  Blokkiutuminen  Eskalaatio Liennytys 

E
p
ä

va
rm

u
u

d
et

 (
m

u
u

tt
u

ja
t)

 

Deglobalisaatio 

Kriittisen 

teollisuuden 

siirtyminen takaisin 

Euroopan 

maaperälle 

Euroopan ja Kiinan 

välisen 

keskinäisriippuvuuden 

purkautuminen 

Euroopan ja 

Kiinan välinen 

kauppa pysyy 

lähes ennallaan 

Venäjän 

”itäkäännös” 

Kiinan 

neuvotteluasema 

ylivoimainen 

suhteessa Venäjään 

Venäjän ja Kiinan 

yhteistyö syvenee 

sotilaallisesti 

Regiimi Venäjällä 

vaihtuu ja se pyrkii 

parantamaan 

suhteitaan 

länsimaihin 

Arktisen alueen 

militarisointi 

Kiinan, USA:n, 

Naton ja Venäjän 

kasvava sotilaallinen 

läsnäoloa aiheuttaa 

häiriöitä 

Koillisväylän 

meriliikenteeseen 

Epävakaus ja häiriöt 

Koillisväylällä 

lisääntyvät 

Epävakaus ja 

häiriöt 

Koillisväylällä 

vähentyvät 

Geopoliittinen 

epävakaus muilla 

merireiteillä 

Kiina kehittää 

Koillisväylää, koska 

se ei ole länsimaiden 

kontrollissa 

USA sulkee Etelä-

Kiinan meren 

kiinalaisilta 

rahtilaivoilta ja 

Koillisväylästä tulee 

tärkein meriväylä 

Kiinasta Eurooppaan. 

Myös konfliktit ja 

sisällissodat Lähi-

Idässä nostavat 

Koillisväylän 

potentiaalia 

Suezin kanava 

säilyy 

päämerireittinä 

Kiinasta 

Europpaan 

Energiamarkkinoiden 

murros 

Eurooppalaiset 

valtiot eivät osta 

energiaa Venäjältä 

USA:n asettaman 

kauppasaarron vuoksi 

Kiinalla on vaikeuksia 

tuoda energiaa 

Afrikasta ja Lähi-

idästä, joten sen 

energian tuonti 

Venäjältä kasvaa 

Länsimaat ja Kiina 

panostavat 

puhtaisiin 

energianmuotoihin 

-> Venäjällä 

vaikeuksia saada 

investointeja 

Koillisväylällä 

sijaitsevalle 

Jamalin 

niemimaalle 
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USA:n ja Kiinan 

väliset suhteet 

Kauppasodat, 

sotilaallinen 

kilpavarustelu, 

sanktiokierre 

Kiinan hyökkäys 

Taiwaniin -> 

mahdollinen sota 

USA:n ja Kiinan 

välillä 

USA ja Kiina 

hyväksyvät 

toistensa 

arvopohjat. 

Ukrainan sodan 

yhä jatkuessa 

Kiina ottaa 

etäisyyttä 

Venäjään. Lännen 

ja Kiinan välisten 

kauppasuhteiden 

epävakaus ja 

häiriöt poistuvat 

USA:n ja Euroopan 

väliset suhteet 

Euroopan mailla 

riittävän suuri 

autonomia suhteessa 

USA:han 

Euroopan on 

toimittava USA:n 

intressien mukaan 

Euroopalla suuri 

autonomia 

suhteessa USA:han 

 

 

2030-luvulle tultaessa maailma on jakautunut kahteen blokkiin: toisen muodostavat 

länsimaiset demokratiat USA:n johdolla ja toisen autoritääriset maat Kiinan johdolla. 

Ukrainan sota on jäätynyt paikoilleen ja Putin tai Putin-mielinen regiimi jatkaa vallassa. 

Eurooppalaiset valtiot ovat siirtäneet kriittiset teollisuudenalat takaisin Euroopan 

maaperälle, koska ne eivät kriisin syntyessä enää luota autoritäärisesti johdettuihin 

maihin, kuten Kiinaan. Yksityiset yritykset saavat edelleen valita, missä ne tuotantonsa 

järjestävät, mutta valtioiden tarjoamien tukien avulla teollisesta tuotannosta on jälleen 

tullut kannattavaa Euroopassa. Tämän seurauksena kaupankäynnin volyymi Euroopan ja 

Kiinan välillä on laskenut heikentäen myös Koillisväylän potentiaalia merikuljetuksille. 

Kiinan neuvotteluasema on ylivoimainen suhteessa Venäjään. Venäjä on täysin 

riippuvainen kiinalaisesta teknologiasta eikä se pysty tarjoamaan Kiinalle muuta kuin 

fossiilisia polttoaineita. Eurooppalaiset eivät enää osta energiaa Venäjältä, joten 

venäläisen energian suurimmat asiakkaat ovat Aasiassa, kuten Kiinassa. Jamalin 

niemimaan LNG-projektit sekä alueen infrastruktuurin kehittäminen meriliikenteelle 

sopivaksi perustuukin pääasiassa kiinalaisten investointeihin. Sotilaalliset jännitteet ovat 

kasvaneet arktisella alueella USA:n ja Naton lisättyä kapasiteettiaan alueella. Myös Kiina 

on lisännyt sotilaallista läsnäoloaan arktisella alueella pääasiassa kaksikäyttötuotteiden 

varjolla. Sotilaalliset jännitteet aiheuttavat häiriöitä Koillisväylällä kulkevaan 

meriliikenteeseen. Sotilaalliset jännitteet ovat kuitenkin paljon suurempia muilla 

merireiteillä, kuten Etelä-Kiinan merellä. Kiina pyrkiikin kehittämään Koillisväylän 

merireittiä, koska se ei ole länsimaisen hegemonian vallassa. Koillisväylä ei ole 

kuitenkaan vielä syrjäyttänyt Suezin kanavaa Kiinan ja Euroopan välisessä 
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meriliikenteessä. USA:n ja Kiinan välit ovat kiristyneet varsinkin Taiwanin kysymyksen 

takia ja maiden välillä käydään kauppasotia ja kilpavarustelua. Eurooppa muodostaa 

oman blokkinsa USA:n kanssa samoin kuin Venäjä Kiinan kanssa. Euroopan mailla on 

kuitenkin riittävän suuri autonomia päättää kauppasuhteistaan Kiinaan, eikä sen tarvitse 

osallistua USA:n ja Kiinan välisiin kauppasotiin. 
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5.2  Tulevaisuuskuva B 

 

 

Taulukko 2 Tulevaisuustaulukko B 

  Kehitysvaihtoehdot (arvot) 

  Blokkiutuminen  Eskalaatio Liennytys 

E
p
ä

va
rm

u
u

d
et

 (
m

u
u

tt
u

ja
t)

 

Deglobalisaatio 

Kriittisen 

teollisuuden 

siirtyminen takaisin 

Euroopan 

maaperälle 

Euroopan ja Kiinan 

välisen 

keskinäisriippuvuuden 

purkautuminen 

Euroopan ja 

Kiinan välinen 

kauppa pysyy 

lähes ennallaan 

Venäjän 

”itäkäännös” 

Kiinan 

neuvotteluasema 

ylivoimainen 

suhteessa Venäjään 

Venäjän ja Kiinan 

yhteistyö syvenee 

sotilaallisesti 

Regiimi Venäjällä 

vaihtuu ja se pyrkii 

parantamaan 

suhteitaan 

länsimaihin 

Arktisen alueen 

militarisointi 

Kiinan, USA:n, 

Naton ja Venäjän 

kasvava sotilaallinen 

läsnäoloa aiheuttaa 

häiriöitä 

Koillisväylän 

meriliikenteeseen 

Epävakaus ja häiriöt 

Koillisväylällä 

lisääntyvät 

Epävakaus ja 

häiriöt 

Koillisväylällä 

vähentyvät 

Geopoliittinen 

epävakaus muilla 

merireiteillä 

Kiina kehittää 

Koillisväylää, koska 

se ei ole länsimaiden 

kontrollissa 

USA sulkee Etelä-

Kiinan meren 

kiinalaisilta 

rahtilaivoilta ja 

Koillisväylästä tulee 

tärkein meriväylä 

Kiinasta Eurooppaan. 

Myös konfliktit ja 

sisällissodat Lähi-

Idässä nostavat 

Koillisväylän 

potentiaalia 

Suezin kanava 

säilyy 

päämerireittinä 

Kiinasta 

Europpaan 

Energiamarkkinoiden 

murros 

Eurooppalaiset 

valtiot eivät osta 

energiaa Venäjältä 

USA:n asettaman 

kauppasaarron vuoksi 

Kiinalla on vaikeuksia 

tuoda energiaa 

Afrikasta ja Lähi-

idästä, joten sen 

energian tuonti 

Venäjältä kasvaa 

Länsimaat ja Kiina 

panostavat 

puhtaisiin 

energianmuotoihin 

-> Venäjällä 

vaikeuksia saada 

investointeja 

Koillisväylällä 

sijaitsevalle 

Jamalin 

niemimaalle 
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USA:n ja Kiinan 

väliset suhteet 

Kauppasodat, 

sotilaallinen 

kilpavarustelu, 

sanktiokierre 

Kiinan hyökkäys 

Taiwaniin -> 

mahdollinen sota 

USA:n ja Kiinan 

välillä 

USA ja Kiina 

hyväksyvät 

toistensa 

arvopohjat. 

Ukrainan sodan 

yhä jatkuessa 

Kiina ottaa 

etäisyyttä 

Venäjään. Lännen 

ja Kiinan välisten 

kauppasuhteiden 

epävakaus ja 

häiriöt poistuvat 

USA:n ja Euroopan 

väliset suhteet 

Euroopan mailla 

riittävän suuri 

autonomia suhteessa 

USA:han 

Euroopan on 

toimittava USA:n 

intressien mukaan 

Euroopalla suuri 

autonomia 

suhteessa USA:han 

 

 

Suurvaltojen väliset suhteet ovat kriisiytyneet 2030-luvulle tultaessa. Kiina on hyökännyt 

Taiwaniin, ja sen seurauksena Kiinan ja USA:n välit ovat kiristyneet äärimmilleen. 

USA:n ja Kiinan välillä ei syty täysimittaista sotaa, mutta USA tukee Taiwania antamalla 

sille aseapua ja asettamalla Kiinan kauppasaartoon. USA painostaa Eurooppaa ja 

varsinkin Nato-maita Kiinan suhteen. Eurooppalaiset valtiot ovatkin purkaneet 

suurimman osan Kiina-riippuvuuksistaan, mutta eivät ole onnistuneet siinä täydellisesti. 

Euroopan ja Kiinan välillä käydään jonkin verran kauppaa, ja siinä Koillisväylästä on 

tullut tärkein Kiinalle avoin merireitti Eurooppaan USA:n sulkiessa Etelä-Kiinan meren 

kiinalaisilta aluksilta. Euroopan valtioilla ei ole täydellistä autonomiaa päättää 

kauppasuhteistaan Kiinaan, mutta USA antaa sen käydä kauppaa Kiinan kanssa niiltä osin 

kuin on välttämätöntä. Vaikka Koillisväylä onkin tärkein meriväylä Kiinasta Eurooppaan, 

häiritsee sen merenkulkua sotilaalliset jännitteet arktisella alueella. Venäjän ja Kiinan 

yhteistyö syvenee sotilaallisesti ja arktisella alueella nähdäänkin Venäjän ja Naton lisäksi 

myös kiinalaisia sota-aluksia. Varsinkin jäättömänä aikana tilanne arktisella alueella on 

hyvin epävakaa. Kauppasaarron takia Kiinalla on vaikeuksia tuoda energiaa Afrikasta ja 

Lähi-Idästä, ja sen takia Pohjois-Venäjän kaasun ja öljyn tuotanto on muodostunut erittäin 

tärkeäksi Kiinalle. Kiinaan suuntaavien energiakuljetusten takia meriliikenne 

Koillisväylällä onkin kasvanut, koska Kiinan on korvattava Afrikan ja Lähi-idän 

energiakuljetukset Pohjois-Venäjän energiakuljetuksilla. Tämän seurauksena myös 

merenkulkuun tarvittava infrastruktuuri on kehittynyt Koillisväylällä. 
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5.3  Tulevaisuuskuva C 

 

 

Taulukko 3 Tulevaisuustaulukko C 

  Kehitysvaihtoehdot (arvot) 

  Blokkiutuminen  Eskalaatio Liennytys 

E
p
ä

va
rm

u
u

d
et

 (
m

u
u

tt
u

ja
t)

 

Deglobalisaatio 

Kriittisen 

teollisuuden 

siirtyminen takaisin 

Euroopan 

maaperälle 

Euroopan ja Kiinan 

välisen 

keskinäisriippuvuuden 

purkautuminen 

Euroopan ja 

Kiinan välinen 

kauppa pysyy 

lähes ennallaan 

Venäjän 

”itäkäännös” 

Kiinan 

neuvotteluasema 

ylivoimainen 

suhteessa Venäjään 

Venäjän ja Kiinan 

yhteistyö syvenee 

sotilaallisesti 

Regiimi Venäjällä 

vaihtuu ja se pyrkii 

parantamaan 

suhteitaan 

länsimaihin 

Arktisen alueen 

militarisointi 

Kiinan, USA:n, 

Naton ja Venäjän 

kasvava sotilaallinen 

läsnäoloa aiheuttaa 

häiriöitä 

Koillisväylän 

meriliikenteeseen 

Epävakaus ja häiriöt 

Koillisväylällä 

lisääntyvät 

Epävakaus ja 

häiriöt 

Koillisväylällä 

vähentyvät 

Geopoliittinen 

epävakaus muilla 

merireiteillä 

Kiina kehittää 

Koillisväylää, koska 

se ei ole länsimaiden 

kontrollissa 

USA sulkee Etelä-

Kiinan meren 

kiinalaisilta 

rahtilaivoilta ja 

Koillisväylästä tulee 

tärkein meriväylä 

Kiinasta Eurooppaan. 

Myös konfliktit ja 

sisällissodat Lähi-

Idässä nostavat 

Koillisväylän 

potentiaalia 

Suezin kanava 

säilyy 

päämerireittinä 

Kiinasta 

Europpaan 

Energiamarkkinoiden 

murros 

Eurooppalaiset 

valtiot eivät osta 

energiaa Venäjältä 

USA:n asettaman 

kauppasaarron vuoksi 

Kiinalla on vaikeuksia 

tuoda energiaa 

Afrikasta ja Lähi-

idästä, joten sen 

energian tuonti 

Venäjältä kasvaa 

Länsimaat ja Kiina 

panostavat 

puhtaisiin 

energianmuotoihin 

-> Venäjällä 

vaikeuksia saada 

investointeja 

Koillisväylällä 

sijaitsevalle 

Jamalin 

niemimaalle 
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USA:n ja Kiinan 

väliset suhteet 

Kauppasodat, 

sotilaallinen 

kilpavarustelu, 

sanktiokierre 

Kiinan hyökkäys 

Taiwaniin -> 

mahdollinen sota 

USA:n ja Kiinan 

välillä 

USA ja Kiina 

hyväksyvät 

toistensa 

arvopohjat. 

Ukrainan sodan 

yhä jatkuessa 

Kiina ottaa 

etäisyyttä 

Venäjään. Lännen 

ja Kiinan välisten 

kauppasuhteiden 

epävakaus ja 

häiriöt poistuvat 

USA:n ja Euroopan 

väliset suhteet 

Euroopan mailla 

riittävän suuri 

autonomia suhteessa 

USA:han 

Euroopan on 

toimittava USA:n 

intressien mukaan 

Euroopalla suuri 

autonomia 

suhteessa USA:han 

 

 

USA ja Kiina ovat hyväksyneet toistensa arvopohjat ja Taiwanin kysymykseen on saatu 

rauhanomainen ratkaisu. Venäjä on vetäytynyt Ukrainasta, ja Putinin hallinto on luopunut 

vallasta. Venäjän uusi hallinto ei ole länsimaalaisesti katsottuna demokraattinen, mutta 

se on onnistunut solmimaan suhteet uudelleen länsimaihin, ja eurooppalaiset toimijat ovat 

lähteneet investoimaan Koillisväylän meriliikenteeseen. Eurooppalaiset eivät kuitenkaan 

ole lähteneet mukaan Pohjois-Venäjän maakaasu- tai öljynporausprojekteihin, johtuen 

Ukrainan sodan aiheuttamasta epäluottamuksesta Venäjää kohtaan. Euroopan ja Kiinan 

välinen kauppa ei ole enää kasvanut, koska eurooppalaiset eivät enää luota siihen, että 

keskinäisriippuvuudet hillitsisivät autoritääristen maiden intressejä lähteä sotaan. 

Koillisväylästä on napajäätiköiden sulaessa tullut yksi Suezin kanavan reitin osittaisista 

korvaajista. Suezin kanava on edelleen tärkein reitti Kiinasta Eurooppaan, vaikka sen 

houkuttelevuutta vähentää Lähi-Idän poliittiset jännitteet, onnettomuusriskit ja 

Adeninlahden merirosvous. Tilanne Etelä-Kiinan merellä on hellittänyt ja Kiina pystyy 

ongelmitta tuomaan energiaa meriteitse Afrikasta ja Lähi-Idästä. Kiina pyrkii pitämään 

energian tuontinsa mahdollisimman monipuolisena, joten Jamalin niemimaan LNG-

projektit eivät ole sille eksistentiaalinen kysymys. Kiina pyrkii länsimaiden tavoin 

panostamaan entistä enemmän uusiutuviin energianlähteisiin. 2030-luvulla maakaasu ja 

öljy ovat kuitenkin edelleen tärkeitä energian lähteitä, ja Kiinan talouden kasvaessa myös 

niiden käyttö on kasvanut. Tämän seurauksena myös Kiinan investoinnit Pohjois-Venäjän 

LNG-projekteihin ovat kasvaneet, ja niiden avulla myös Koillisväylän meriliikenteelle 

tarvittava infrastruktuuri on parantunut. 
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6 Skenaariot 

 

 

6.1  Uusi kylmä sota 

 

2030-luvulle tultaessa Taiwanin tilanteen ja Ukrainan sodan seurauksena maailma on 

jakautunut kylmän sodan tavoin kahteen blokkiin. Toisen blokin muodostavat USA:n 

johdolla demokraattiset länsimaat ja toisen autoritääriset maat Kiinan johdolla. USA:n ja 

Kiinan välillä käydään jatkuvasti kauppasotia ja maat ovat joutuneet 

kilpavarustelukierteeseen. Tällä kertaa Venäjä ei siis ole uuden kylmän sodan keskiössä, 

vaan se taantuu Kiinan suhteen vasalliasemaan. Kiinan neuvotteluasema suhteessa 

Venäjään on ylivoimainen, koska Venäjä on täysin riippuvainen kiinalaisesta 

teknologiasta eikä se pysty tarjoamaan Kiinalle juuri muuta kuin fossiilisia polttoaineita 

ja mahdollisen merireitin Eurooppaan. Kiinan ja Venäjän geostrateginen kumppanuus 

tiivistyykin merkittävästi molempien kilpaillessa USA:n vaikutusvaltaa vastaan. 

 

Eurooppalaiset valtiot ovat Ukrainan sodan seurauksena ymmärtäneet, etteivät 

keskinäisriippuvuudet autoritääristen maiden kanssa hillitse niiden intressejä aloittaa 

sotia. Tämän seurauksena multilateraalinen maailmanjärjestys on menettänyt asemansa 

kansainvälisten suhteiden perustana. Eurooppalaiset valtiot ovat pyrkineet erilaisten 

valtiontukien avulla siirtämään kriittistä teollisuutta takaisin niiden omalle maaperälle. 

Vapaiden markkinatalousmaiden yritykset saavat 2030-luvullakin edelleen itse päättää, 

missä ne tuotantonsa järjestävät, mutta valtiontuet ovat tehneet teollisen tuotannon 

aloittamisesta Euroopassa taloudellisesti kannattavaa. Euroopan valtiot ovat kuitenkin 

niin riippuvaisia Kiinasta, ettei taloudellinen irtikytkentä onnistu kuin kriittisen 

teollisuuden osalta. 2030-luvulle tultaessa Kiinan ja Euroopan välillä käydään siis 

edelleen kauppaa, vaikka sen volyymi onkin laskenut vuosikymmenen takaiseen 

verrattuna. Eurooppalaisilla valtioilla ei myöskään ole samanlaista intressiä lopettaa 

kaikkia riippuvuuksiaan Kiinaan toisin kuin USA:lla. On mahdollista, että joillakin aloilla 

riippuvuus Kiinasta on jopa kasvanut. Esimerkiksi 2030-luvulla sähköautoilu on 

kasvattanut suuresti suosiotaan Euroopassa, ja Kiina hallitsee akkujen lähes koko 

tuotantoketjuja. Kiina onkin kasvattanut vaikutusvaltaansa esimerkiksi niissä Afrikan 

maissa, joissa louhitaan akkujen valmistukseen tarvittavia metalleja. 



51 

 

Kiina pyrkii kehittää Koillisväylästä varteenotettavaa merireittiä Malakansalmen ja 

Suezin kanavan rinnalle, koska Koillisväylän merireitti ei ole länsimaisen hegemonian, 

toisin sanoen USA:n kontrollissa. USA:n ja Kiinan välien kriisiytyessä USA voisi sulkea 

Malakansalmen ja mahdollisesti koko Etelä-Kiinan meren kiinalaisilta rahtialuksilta. 

Kiina tarvitsee Malakansalmea energiakuljetuksilleen ja sen sulkeminen olisi katastrofi 

Kiinan energian saannille. Kiina investoikin valtavia summia Pohjois-Venäjän, kuten 

Jamalin niemimaan LNG-projekteihin. Kriisin syntyessä Kiina voisi korvata ainakin osan 

Malankansalmen energiakuljetuksista Koillisväylän kuljetuksilla. Kiina ei mielellään 

hankkiudu vain yhden maan energian saatavuuden varaan, vaan se pyrkii tuomaan 

energiaa monipuolisesti eri puolilta maailmaa. Kuitenkin Kiinan talouden kasvaessa 

myös sen energiantarve kasvaa, ja sen takia se tarvitsee yhä enemmän energiaa Jamalin 

niemimaalta, vaikkei Venäjän suhteellinen osuus Kiinan energiatuonnista kasvaisikaan.  

 

LNG-tankkerit tarvitsevat toimivan infrastruktuurin, kuten satamia, navigointi- ja 

viestintäjärjestelmiä, jäänmurtajia sekä mahdollisuuden huoltoon. Kun tämä 

infrastruktuuri kehittyy energiakuljetusten ansiosta, kasvaa Koillisväylän potentiaali 

myös Kiinan ja Euroopan välisessä kaupassa. 2030-luvulla Koillisväylää käytetäänkin 

yhä enemmän myös Kiinan ja Euroopan väliseen tavaroiden kuljetukseen, vaikka 

yleisesti Kiinan ja Euroopan välisen kaupan volyymi laskeekin. Suezin kanava tulee 

kuitenkin pysymään tärkeimpänä merireittinä Kiinasta Eurooppaan. Osittain myös siitä 

syystä, että nykyisiä rahtialuksia ei ole suunniteltu kulkemaan kylmissä olosuhteissa ja 

niiden korvaaminen Koillisväylän olosuhteissa pärjäävillä aluksilla kestää pitkään. 

 

Uuden kylmän sodan skenaariossa sota Ukrainassa on jäätynyt paikoilleen. Välien 

palauttaminen Venäjään on ollut haastavaa eikä siihen ole ollut suurta mielenkiintoa 

länsimaissa, koska Putin tai Putin-mielinen regiimi on jatkanut vallassa. Pientä 

taloudellista toimintaa on kuitenkin länsimaiden ja Venäjän välillä käynnistetty. 

Eurooppalaiset eivät kuitenkaan osta energiaa Venäjältä, koska luottamus siihen on 

menetetty Ukrainan sodan takia. Kiina on aktiivisesti pyrkinyt saamaan eurooppalaisia 

valtioita tekemään tarvittavat taloudelliset ja poliittiset sopimukset, joita tarvitaan 

Koillisväylän hyödyntämisessä Kiinan ja Euroopan välisessä kaupassa. Eurooppalaiset 

ovatkin taloudellisten syiden takia suostuneet osittain palauttamaan välejä Venäjään ja 

solmineet Koillisväylän hyödyntämisen kannalta tarvittavia sopimuksia. Vaikka USA 
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pyrkii kaikin keinoin patoamaan Kiinan vaikutusvaltaa painostamalla myös 

eurooppalaisia liittolaisiaan, niin EU:lla on riittävän suuri autonomia päättää omista 

kauppasuhteistaan Kiinaan. 

 

2030-luvulle tultaessa Koillisväylän kaupallista hyödyntämistä varjostaa kuitenkin 

arktisen alueen militarisointi. Arktisella alueella Venäjä on edelleen sotilaallisesti 

ylivoimainen, mutta Nato on USA:n johdolla kasvattanut siellä huomattavasti 

läsnäoloaan. Kiina ei ole arktinen valtio, mutta myös se on kasvattanut sotilaallista 

läsnäoloaan arktisella alueella. Sen sukellusveneet ja kesäkuukausina myös sotalaivat 

partioivat arktisen alueen kansainvälisillä osilla. Osa sen arktisista kauppalaivoista saattaa 

olla myös sotilaskäyttöön soveltuvia. Lisäksi Kiina on perustanut alueelle tieteellisiä 

tutkimuslaitoksia, joita se käyttää siviilikäytön lisäksi myös sotilaskäyttöön, kuten USA:n 

sotilaslentoliikenteen tarkkailuun. Sotilaalliset jännitteet arktisella alueella aiheuttavat 

häiriöitä Koillisväylän kaupalliseen käyttöön. Esimerkiksi tutka-, navigointi- ja 

viestintäjärjestelmiä saatetaan häiritä. Myös sää- ja jäätilanneinformaation jakaminen 

edellyttää kansainvälistä yhteistoimintaa. Suurvaltojen sotilaallisen läsnäolon kasvaessa 

arktisella alueella riski konflikteihin kasvaa ja sen seurauksena osia Koillisväylästä 

saatetaan sulkea siviililiikenteeltä. 

 

 

6.2  Kriisiytynyt maailmanjärjestys 

 

Kriisiytyneen maailmanjärjestyksen skenaariossa suurvaltojen väliset suhteet ovat 

kiristyneet äärimmilleen 2030-luvulle tultaessa. Kiina on hyökännyt Taiwaniin ja tämän 

seurauksena USA on alkanut aseistaa Taiwania ja se on asettanut Kiinan kauppasaartoon. 

Taiwanissa on USA:lle ja koko maailmalle tärkeää puolijohdeteollisuutta, joten USA ei 

anna Taiwanin päätyä osaksi Kiinaa. Täysimittaista sotaa ei kuitenkaan USA:n ja Kiinan 

välillä ole syttynyt, koska pelko ydinsodasta rajoittaa tehokkaasti suoran yhteenoton 

riskiä. Sodan riski on kuitenkin olemassa. 

 

USA vastaa käytännössä monien eurooppalaisten Nato-maiden puolustuksesta, joten 

niillä ja sitä kautta EU:lla ei ole käytännössä täyttä autonomiaa päättää kauppasuhteistaan 

Kiinan kanssa. USA:n painostuksesta myös EU on asettanut Kiinan osittaiseen 
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kauppasaartoon. Useat EU-maat eivät kuitenkaan ole poliittisen motivaation puuttuessa 

onnistuneet purkamaan kaikkia Kiina-riippuvuuksiaan, ja niiden on välttämätöntä käydä 

jossain määrin kauppaa Kiinan kanssa. Euroopan talous kärsii pahoin kriisiytyneestä 

tilanteesta ja se taantuu syvään lamaan. USA on sulkenut Malakansalmen ja lähes koko 

Etelä-Kiinan meren kiinalaisilta aluksilta. Kiinalaiset eivät myöskään voi purjehtia Iso-

Britannian hallitseman Gibraltarin salmen läpi Ison-Britannian ollessa USA:n tärkein 

poliittinen kumppani. USA on myös painostanut Egyptiä sulkemaan Suezin kanavan 

kiinalaisilta rahtialuksilta ja sen merivoimat valvovat sulkua Adenin lahdella. Perinteisten 

merireittien sulkeuduttua kiinalaisilta aluksilta Koillisväylästä on muodostunut tärkein 

meriväylä Kiinasta Eurooppaan. 

 

USA:n Etelä-Kiinan meren kauppasaarron takia Kiinan on ollut pakko korvata osa 

Afrikasta ja Lähi-Idästä tuomastaan energiasta venäläisillä energianlähteillä. Kiina on 

lisännyt huomattavasti LNG:n tuontia Jamalin niemimaalta ja toimitusvarmuuden 

takaamiseksi se on investoinut paljon Koillisväylän infrastruktuuriin, kuten satamiin. 

Parantunut infrastruktuuri Koillisväylällä hyödyttää myös Kiinan ja Euroopan välistä 

meriliikennettä. Kiina on panostanut huomattavasti myös arktisille vesille sopivien 

rahtilaivojen rakentamiseen. Kriisiytyneen maailmanjärjestyksen takia Kiinan ja 

Euroopan kaupankäynti on kuitenkin hyvin matalalla tasolla rajoittuen vain 

välttämättömiin tuotteisiin. 

 

Koillisväylän merenkulkua häiritsee sotilaalliset jännitteet arktisella alueella. Kiinan ja 

Venäjän kumppanuus syvenee sotilaallisesti, ja arktisella alueella liikkuu paljon 

kiinalaisia sota-aluksia. Kiina on perustanut alueelle myös sotilastukikohdan. Nato on 

lisännyt läsnäoloaan arktisella alueella lähinnä USA:n vaikutuksesta, mutta esimerkiksi 

Suomen jäänmurtajaosaaminen tekee siitä yhden arktisen alueen militarisointikehityksen 

avainpelureista. Varsinkin jäättömänä aikana tilanne arktisella alueella on hyvin 

epävakaa. Tutka, navigointi-, ja viestintäjärjestelmien häirintää tapahtuu paljon, ja 

Koillisväylän liikenne on usein keskeytetty sotilaallisen toiminnan vuoksi. Laivayhtiöt ja 

niiden vakuutusyhtiöt punnitsevat tarkoin Koillisväylällä purjehtimisen turvallisuutta ja 

kustannustehokkuutta.  

 

 



54 

 

Ukrainan sota on tässäkin skenaariossa jäätynyt paikoilleen.  Putin tai Putin-mielinen 

hallinto jatkaa Venäjän johdossa. Huonon taloudellisen neuvotteluaseman takia Venäjä 

on taantunut suhteessa Kiinaan, ja tämän seurauksena Kiina on saanut hyvin vapaat kädet 

kaupalliseen toimintaan Koillisväylällä. Venäjän sotilaallinen kyvykkyys arktisella 

alueella on kuitenkin ylivoimainen verrattuna Natoon tai Kiinaan, joten tässä 

kriisiytyneen maailmanjärjestyksen skenaariossa, jossa suurvaltojen välisen sodan uhka 

on koko ajan päällä, Venäjän asema suhteessa Kiinaan ei ole niin huono kuin uuden 

kylmän sodan skenaariossa. Ydinsodan vaikutukset tunnetaan kaikissa suurvalloissa niin 

hyvin, että ne välttävät viimeiseen asti suoraa aseellista yhteenottoa. 

 

Euroopassa on valtioita, jotka ovat erittäin riippuvaisia kiinalaisista tuotteista, ja jotka 

eivät sen vuoksi halua osallistua USA:n johtamaan rintamaan Kiinaa vastaan. Koska Nato 

on Pohjois-Atlantin puolustusliitto, kokevat monet Euroopan valtiot, ettei niiden tarvitse 

osallistua USA:n ja kaukana Aasiassa sijaitsevan Kiinan väliseen konfliktiin. Euroopan 

valtioiden kesken syntyykin syviä jakolinjoja.  

 

Pahimmillaan USA:n ja Kiinan välien kriisiytyminen voisi johtaa kolmanteen 

maailmansotaan. Ydinaseiden aikakaudella sillä olisi luonnollisesti niin arvaamattomat 

seuraukset koko ihmiskunnan kannalta, että suurella todennäköisyydellä siihen ei 

päädytä. Sijaissodat ja maantieteellisesti rajoittuneet aseelliset yhteenotot USA:n ja 

Kiinan välillä ovat kuitenkin täysin mahdollisia. Esimerkiksi juuri Koillisväylällä saattaa 

tapahtua USA:n ja Kiinan tai USA:n ja Venäjän aseellisia yhteenottoja, jos USA:n 

tavoitteena on rajoittaa tai jopa katkaista kaikki Kiinasta Eurooppaan suuntautuva 

kauppa. 

 

 

6.3  Kansainvälinen liennytys 

 

Liennytyksen skenaariossa USA ja Kiina ovat hyväksyneet toistensa arvopohjat 2030-

luvulle tultaessa. Taiwanin kysymykseen on saatu rauhanomainen ratkaisu, ja jännitteet 

Etelä-Kiinan merellä vähenevät. Kiina on ymmärtänyt, että sen kauppasuhteet 

länsimaihin ovat tärkeämmät kuin suhteet Venäjään. Se on sanktioiden pelossa tuominnut 

Venäjän hyökkäyksen Ukrainaan ja estänyt korkealuokkaisen kiinalaisen teknologian 
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viennin Venäjälle. Venäjä on ajettu poliittisesti nurkkaan ja Putinin hallinto on joutunut 

luopumaan vallasta. Venäjän uusi hallinto on vetäytynyt Ukrainasta, ja se on aktiivisesti 

pyrkinyt parantamaan välejään länsimaihin ja sopimaan kauppasopimuksia niiden kanssa. 

Ukrainan sodan seurauksena luottamus Venäjään on kuitenkin vähäistä, eivätkä länsimaat 

enää osta energiaa Venäjältä. Energia on Venäjän tärkein vientituote, joten se on täysin 

Aasian maiden, pääasiassa Kiinan energian kysynnän varassa. Venäjä kuitenkin pelkää 

joutuvansa täysin Kiinan armoille kauppasuhteissa, joten se panostaa merkittävästi myös 

kauppasuhteisiin länsimaiden kanssa. 

 

Venäjän uusi hallinto ei ole länsimaalaisesti katsottuna demokraattinen, mutta se on 

ymmärtänyt taloudelliset realiteetit. Se on aktiivisesti yrittänyt houkutella länsimaalaisia 

investointeja takaisin Venäjälle. Länsimaat ovatkin varovasti lähteneet investoimaan 

Koillisväylän meriliikenteeseen. Ne kuitenkin varovat lähtemästä mukaan liian suuriin 

investointeihin, koska tilanne Venäjällä on suhteellisen epävakaa ja niiden muistissa on 

länsimaalaisten yritysten haltuunotto Ukrainan sodan ja sitä seuranneiden Venäjälle 

asetettujen pakotteiden seurauksena. Kiinan suuri vaikutusvalta Venäjään ja sen 

mukanaolo Koillisväylän infrastruktuurihankkeissa luovat kuitenkin vakautta ja 

luottamusta Koillisväylän hankkeita kohtaan. Länsimaat ovat suostuneet myymään 

Jamalin niemimaan LNG-hankkeissa tarvittavaa teknologiaa Venäjälle. Tämän 

seurauksena LNG:n vienti Koillisväylän kautta Kiinaan on saatu suuremmalla 

intensiteetillä käyntiin. Kiina kuitenkin pyrkii pitämään energiantuontinsa 

mahdollisimman monipuolisena, ja Etelä-Kiinan meren jännitteiden poistuttua, se on 

panostanut paljon myös Afrikasta ja Lähi-Idässä sijaitseviin energian lähteisiin. Kiinan 

kasvava talous tarvitsee kuitenkin yhä enemmän energiaa, ja sen panostuksista 

uusiutuviin energianmuotoihin huolimatta se tarvitsee kasvavassa määrin fossiilisia 

polttoaineita. Sen takia myös Jamalin niemimaan LNG-vienti Kiinaan kasvaa 

vilkastuttaen Koillisväylän meriliikennettä. 

 

Liennytyksen ilmapiiristä huolimatta länsimaat eivät enää 2030-luvulle tultaessa luota 

siihen, että keskinäisriippuvuudet hillitsevät autoritääristen maiden intressejä lähteä 

sotaan. Tämän seurauksena riippuvuuksia Kiinasta on pyritty aktiivisesti katkomaan 

erilaisten valtiontukien avulla. Tämän seurauksena Euroopan ja Kiinan välinen kauppa ei 

ole enää juuri kasvanut, mutta se pysyy kuitenkin korkealla tasolla. Eurooppalaiset valtiot 
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eivät pidä Kiinaa merkittävänä uhkana itselleen, joten ne eivät ole kokeneet tarpeelliseksi 

katkoa Kiina-riippuvuuksia muuten kuin kriittisten teollisuuden alojen osalta.  

 

Tässä skenaariossa Koillisväylän houkuttelevuutta kaupallisena meriväylänä 2030-

luvulle tultaessa lisää ensisijaisesti napajäätiköiden sulaminen ja tarve löytää korvaajia 

Suezin kanavan reitille, jota varjostavat poliittisesti epävakaan Lähi-Idän jännitteet, 

onnettomuusriskit ja Adeninlahden merirosvous. Suezin kanava on kuitenkin edelleen 

tärkein merireitti Kiinan ja Euroopan välisessä kaupassa. Koillisväylä on ylivoimaisesti 

lyhin merireitti Kiinasta Eurooppaan, mutta sen käyttöä rahdin kuljetukseen hidastaa 

arktisille vesille sopivan kaluston puute, jota ei ole vielä 2030-luvulle tultaessa saatu 

riittävästi valmistettua. Venäjä pitää Koillisväylää strategisesti tärkeänä merireittinä ja 

keinona lisätä vaikutusvaltaansa kansainvälisessä politiikassa, joten se on panostanut 

huomattavasti Koillisväylän kehittämiseen. Venäjän jäänmurtajalaivasto vastaa väylän 

purjehduskelpoisuudesta ja sen yhteistyökyky länsimaalaisten toimijoiden kanssa on 

parantunut merkittävästi. 

 

Liennytyksen seurauksena arktisen alueen militarisointikehitys on hidastunut 2030-

luvulle tultaessa. Suurvallat pitävät arktista aluetta edelleen yhtenä tulevaisuuden 

strategisista polttopisteistä napajäätiköiden sulamisen takia. Venäjä on edelleen 

sotilaallisesti ylivoimainen arktisella alueella, mutta Nato on USA:n johdolla kirinyt sen 

etumatkaa kiinni. Myös Kiina pyrkii lisäämään sotilaallista läsnäoloaan arktisella 

alueella. Se ei kuitenkaan ole arktinen maa, joten se kasvattaa sotilaallista läsnäoloaan 

pääasiassa tieteellisen tutkimuksen varjolla ja muilla hankkeilla, jotka se on naamioinut 

siviilihankkeiksi. Pääasiassa suurvaltojen väliset sotilaalliset jännitteet ovat kuitenkin 

lientyneet 2030-luvulle tultaessa, eikä niistä aiheudu häiriöitä Koillisväylän 

meriliikenteelle. Väylän vakaus on tärkeää siellä liikennöivien yritysten liiketoiminnan 

ennustettavuuden kannalta. Vakaissa olosuhteissa rahti on myös edullisempaa vakuuttaa. 
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7 Johtopäätökset 

 

 

Elettiin sitten uudessa kylmässä sodassa, kriisiytyneessä maailmanjärjestyksessä tai 

liennytyksen maailmassa, niin Koillisväylän potentiaali merireittinä tulee joka 

tapauksessa kasvamaan vuoteen 2030 mennessä siitä syystä, että ilmastonmuutoksen 

seurauksena väylä pysyy yhä pitempään jäättömänä (Wang, 2021. s. 17). 2030-luvulle 

tultaessa Koillisväylän tärkein käyttö käsittää Jamalin niemimaan LNG:n viennin 

Kiinaan, mutta pelkästään jo se parantaa Koillisväylän infrastruktuuria myös muulle 

rahtiliikenteelle sopivaksi (Schach & Madlener, 2018, s. 446–447). Kaikissa 

skenaarioissa Venäjän ja Kiinan geostrategisen kumppanuuden tiivistyessä Kiina investoi 

valtavia summia Koillisväylän varrella oleviin energiaprojekteihin sekä satamiin. 

 

Kuten sekä kirjallisuuskatsauksessa että asiantuntijahaastatteluissa kävi ilmi, niin 

Koillisväylä tarvitsee paljon infrastruktuuritoimenpiteitä ja -investointeja, jotta sitä voisi 

käyttää rahdinkuljetukseen. Koillisväylällä tulisi olla riittävä määrä satamia, jotka 

pystyvät palvelemaan suuria rahtialuksia. Koillisväylän navigointi- ja 

viestintäjärjestelmien tulee olla kunnossa ja väylällä on oltava riittävä määrä jäänmurtajia 

tukemaan rahtialusten kulkua. Väylällä tarvitaan kattavia tiedonkeruu- ja 

ennustuspalveluita, jotka auttavat laivaliikenteen suunnittelussa ja turvallisuuden 

varmistamisessa. Nämä toimenpiteet vaativat kansainvälistä yhteistyötä, jonka 

toimivuutta jännitteet suurvaltojen välillä heikentävät. 

 

Vaikka Koillisväylän jäättömät kuukaudet lisääntyvätkin 2030-luvulle tultaessa, tulevat 

rahtialusten purjehdusolosuhteet silti olemaan hyvin hankalat verrattuna lämpimien 

vesien reitteihin. Vaikeiden purjehdusolosuhteiden seurauksena myös 

ympäristövahinkojen riskit kasvavat. Väylällä onkin oltava riittävät resurssit 

ympäristövahinkojen torjumiseen, varsinkin kun arktisen alueen ekosysteemit voivat olla 

niille hyvin herkkiä. Suurten ympäristövahinkojen tai onnettomuuksien sattuessa olisikin 

hyvä, että yhteistyökyky Koillisväylää käyttävien valtioiden välillä olisi hyvällä tasolla. 

 

Koillisväylän kehittäminen vaatii monipuolista yhteistyötä eri maiden ja sidosryhmien 

välillä. Sitä hyödyntävien maiden täytyy kyetä toimimaan yhteistyössä ja solmimaan 
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taloudellisia ja poliittisia sopimuksia. Liennytyksen skenaariossa eurooppalaiset valtiot 

pystyvät tekemään sopimuksia Venäjän kanssa Koillisväylään liittyen ja sillä on suuri 

eteenpäin vievä merkitys Koillisväylän kaupallisen hyödyntämisen kannalta. Uuden 

kylmän sodan skenaariossa Kiina on pyrkinyt painostamaan Venäjää ja eurooppalaisia 

valtioita Koillisväylän hyödyntämisessä tarvittavien sopimusten tekoon, joihin 

eurooppalaiset valtiot ovat taloudellisista syistä suostuneet. Eskalaation skenaariossa 

Koillisväylästä tulee Kiinan tärkein merireitti Eurooppaan USA:n sulkiessa kaikki muut 

merireitit. Eurooppalaiset valtiot tarvitsevat edelleen kiinalaisia tuotteita, koska Kiina-

riippuvuuksien katkaiseminen on ollut niille huomattavasti vaikeampaa kuin USA:lle. 

Voi hyvin olettaa, että jonkinlaisia sopimuksia Kiinan, Venäjän ja EU:n tai yksittäisten 

eurooppalaisten valtioiden välillä on joka tapauksessa tehty 2030-luvulle tultaessa liittyen 

Koillisväylän merenkulkuun. 

 

Koillisväylän houkuttelevuuteen kaupallisessa mielessä vaikuttavat myös muiden Aasian 

ja Euroopan välisten merireittien ongelmat ja riskit. Lähi-Itä on poliittisesti epävakaata 

aluetta ja esimerkiksi Israelin ja Egyptin välinen konflikti saattaisi sulkea Suezin kanavan 

rahtialuksilta. Vuonna 2021 tapahtuneen Ever Givenin karilleajon seurauksena kävi ilmi, 

että yksi suuri rahtialus voi tukkia koko Suezin kanavan päiväkausiksi ja aiheuttaa suurta 

vahinkoa kansainväliselle taloudelle (Reuters 2021). Näiden tekijöiden lisäksi 

Adeninlahdella esiintyy merirosvousta, joka lisää epävarmuutta rahdin perille pääsystä 

aikataulussaan sekä vakuutuskustannuksia. 

 

Ukrainan sodalla ei ole isossa kuvassa kovin suurta merkitystä Koillisväylän 

kaupallisuuden kannalta, koska Venäjä taantuu joka tapauksessa Kiinan vaikutuspiiriin, 

ellei se aktiivisesti ala itse parantaa välejään länsimaihin. Mutta kuten sekä 

kirjallisuuskatsauksessa että asiantuntijahaastatteluissa tuli ilmi, niin Venäjällä ei ole 

suuria intressejä parantaa välejään länsimaihin, vaan se on aloittanut ns. ”itäkäännöksen”, 

jolla se pyrkii siirtämään poliittista painopistettä enemmän Aasiaan ja varsinkin Kiinaan. 

Venäjän on tuotava korkean teknologian tuotteet joko länsimaista tai Kiinasta, eikä se 

pysty tarjoamaan vastineeksi muuta kuin fossiilisia polttoaineita. Eurooppalaiset valtiot 

eivät enää osta energiaa Venäjältä, koska se on menettänyt luottamuksensa 

eurooppalaisten silmissä Ukrainan sodan takia. Venäjän neuvotteluasema suhteessa 

muihin valtioihin tulee siis 2030-luvulla olemaan hyvin heikko ja sen on todennäköisesti 
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sopeuduttava Kiinan taloudellisiin intresseihin Koillisväylällä. Venäjällä tulee kuitenkin 

olemaan sotilaallinen ylivoima arktisella alueella lähitulevaisuudessa (Toveri, 2022a, s. 

129) ja todennäköisesti vielä 2030-luvulle tultaessa. Naton ja Kiinan lisätessä sotilaallista 

läsnäoloaan arktisella alueella kasvavat myös konfliktien riskit. Arktisen alueen 

sotilaallisen kilpavarustelun seurauksena onkin odotettavissa, että häiriöt Koillisväylän 

siviililiikenteessä, kuten merirahdin kuljetuksessa, kasvavat. 

 

Kansainväliset yhteistyöjärjestöt, kuten Arktinen neuvosto ja Kansainvälinen 

merenkulkujärjestö (IMO), voivat edistää yhteistyötä ja luoda puitteita Koillisväylän 

kaupalliselle hyödyntämiselle. Näiden järjestöjen rooli yhteisten standardien ja 

käytäntöjen edistämisessä on tärkeää, mutta suurin merkitys Koillisväylän kannalta olisi 

kuitenkin valtioiden välisellä yhteistyöllä. Valtioiden yhteistyö luo lopulta riittävän 

vakauden Koillisväylän kaupalliselle hyödyntämiselle. On tärkeää, että valtiot säilyttävät 

jonkinasteisen kauppapoliittisen yhteistyökyvyn, vaikka tilanne suurvaltojen välillä 

eskaloituisikin. 

 

Nixonin aikana USA löi aktiivisesti kiilaa Kiinan ja Neuvostoliiton välisiin suhteisiin, 

koska se pelkäsi niiden muodostavan vahvan liittolaissuhteen. Kiilan lyöminen Kiinan ja 

Venäjän väliin strategisista syistä olisi tietysti mahdollista nykyäänkin. Todennäköisesti 

Kiina on kuitenkin jo itse ymmärtänyt, ettei vahva blokkiutuminen Venäjän kanssa ole 

sille taloudellisesti järkevää, jos se menettäisi sen takia kauppasuhteensa länsimaihin. 

Luultavasti Kiina yrittää tulevina vuosinakin tasapainotella Ukrainan sodan suhteen sekä 

lännen että Venäjän välillä, niin etteivät sen länsimaiset kauppasuhteet vaarantuisi. 

Ukrainan sodan pitkittyessä Kiinan tasapainoilu lännen ja Venäjän välillä voi kuitenkin 

muuttua entistäkin vaikeammaksi. Varsinkin Kiinan vaatimukset Taiwanin suhteen ajavat 

sitä kauemmaksi länsimaista. Taiwanissa on maailmantalouden kannalta elintärkeää 

puolijohdeteollisuutta, jonka USA ei halua joutuvan kiinalaisten kontrolliin. Taiwanin 

kysymyksen rauhanomainen ratkaiseminen onkin avainasemassa, jotta USA:n ja Kiinan 

väliset jännitteet voisivat lientyä. 

 

Lännen ja Venäjän välinen liennytys on mahdollista varsinkin siitä tapauksessa, jos 

Venäjä vetäytyy Ukrainasta ja Putinin johtama tai Putin-mielinen hallinto siirtyisi syrjään 

Venäjän johdosta. Venäjän historia opettaa, ettei sen poliittiseen kulttuuriin 
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mongolivallan ajoilta saakka ole kuuluneet demokraattiset johtajat, eikä Putinin korvaava 

hallinto luultavasti ole sen demokraattisempi kuin edeltäjänsä. Uusi hallinto voi silti 

ymmärtää hyvien länsisuhteiden taloudellisen merkityksen. Joka tapauksessa Venäjä on 

taantuva suurvalta ja sen on yhä enenevissä määrin otettava huomioon Kiinan intressit, 

kuten sen Eurooppaan kanssa käymä kauppa sen omilla aluevesillä Koillisväylällä. 

 

Muistuttaa tulevaisuus eniten sitten uuden kylmän sodan, kriisiytyneen 

maailmanjärjestyksen tai kansainvälisen liennytyksen skenaariota, niin kansainvälisen 

rauhan ja vakauden rakentumisen keskinäisriippuvuuksien varaan voi olettaa 

päättyneeksi. Keskinäisriippuvuuksien ei enää luoteta ehkäisevän sotia tai 

vastakkainasettelua, vaan niitä saatetaan jopa käyttää aseena muita valtioita vastaan, 

kuten Venäjä käytti kaasua painostuskeinonaan Euroopan maita kohtaan aloittaessaan 

sodan Ukrainassa. 2030-luvulla Euroopan ja Kiinan väliset keskinäisriippuvuudet 

koetaan luultavasti taloudelliseksi pakkoavioliitoksi, josta on erittäin vaikeaa päästä irti. 

Kauppaa Euroopan ja Kiinan välillä tullaan siis joka tapauksessa käymään myös 2030-

luvulla. Suurvaltojen, pääasiassa USA:n ja Kiinan väliset suhteet määrittelevät sen, mitä 

reittejä pitkin kauppaa käydään. Napajäätiköiden sulaessa Koillisväylästä tulee vuosi 

vuodelta houkuttelevampi meriväylä Euroopan ja Kiinan välisessä kaupassa, mutta 

samalla arktinen alue ajautuu entistä vahvemman militarisoinnin kohteeksi. Koillisväylän 

kaupallinen hyödyntäminen 2030-luvulla kuitenkin edellyttää, että valtiot ovat 

yhteistyökykyisiä ratkomaan väylän liikennöintiin liittyviä haasteita, kehittyivät 

suurvaltojen väliset suhteet mihin suuntaan tahansa. 

 



61 

 

LÄHTEET 

 

Kirjallisuus 

Aalto, H., Heikkilä, K., Keski-Pukkila, P., Mäki, M & Pöllänen, M. (toim.) 

(2022). Tulevaisuudentutkimus tutuksi – Perusteita ja menetelmiä. 

Tulevaisuudentutkimuksen Verkostoakatemian julkaisuja 1/2022, Tulevaisuuden 

tutkimuskeskus, Turun yliopisto, s. 481, https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-249-563-1. 

 

Brown, Garrett W, Iain McLean & Alistair McMillan. (2018). The Concise Oxford 

Dictionary of Politics and International Relations. Oxford: Oxford University Press, 

Incorporated. Print. 

 

Conley & Melino (2020). America`s arctic moment – Great Power Competition in the 

Arctic to 2050. Conley_ArcticMoment_layout_WEB FINAL.pdf (csis-website-

prod.s3.amazonaws.com), s. 16. 

 

Erikstad, S.O., Ehlers, S. (2012). Decision support framework for exploiting northern sea 

route transport opportunities. Sh. Technol. Res. https://doi.org/10.1179/ 

str.2012.59.2.003. 

 

Grygiel, Jakub J. (2006). Great Powers and Geopolitical Change. Baltimore: Johns 

Hopkins University Press. Print. 

 

Guha, Brishti & Ashok S. Guha. (2011). “Pirates and Traders: Some Economics of Pirate-

Infested Seas.” Economics letters 111.2: 147–150. Web. 

 

Hirsjärvi, S. & Hurme, H. (2022). Tutkimushaastattelu: teemahaastattelun teoria ja 

käytäntö. [2. painos]. Helsinki: Gaudeamus. Print. 

 

IGU, International Gas Union (2018), 2018 World LNG Report, [Online] URL: https:// 

www.igu.org/sites/default/files/node-document-field_file/IGU_LNG_2018_0.pdf 

[retrieved July 15, 2018]. 

 

Jantsch, E. (1967). Technological Forecasting in Perspective. OECD, Paris. 

 

Jin, M., Shi, W., Lin, K.C. & Li, K.X., (2019). Marine piracy prediction and prevention: 

Policy implications. Mar. Policy s. 108, 103528. https://doi.org/10.1016/j. 

marpol.2019.103528. 

 

Jones, C. (2018). Geopolitics. Teoksessa Brown, W. Garrett, I. McLean, and A. McMillan 

(toim.), The Concise Oxford Dictionary of Politics and International Relations. Oxford: 

Oxford University Press.  

 

Juntunen, A. (2015). KOILLISVÄYLÄ - ARKTINEN UNELMA. Tiede Ja Ase, 72(1). 

https://journal.fi/ta/article/view/50145 

 

https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-249-563-1
https://csis-website-prod.s3.amazonaws.com/s3fs-public/publication/Conley_ArcticMoment_layout_WEB%20FINAL.pdf?EkVudAlPZnRPLwEdAIPO.GlpyEnNzlNx
https://csis-website-prod.s3.amazonaws.com/s3fs-public/publication/Conley_ArcticMoment_layout_WEB%20FINAL.pdf?EkVudAlPZnRPLwEdAIPO.GlpyEnNzlNx
https://doi.org/10.1016/j.%20marpol.2019.103528
https://doi.org/10.1016/j.%20marpol.2019.103528
https://journal.fi/ta/article/view/50145


62 

 

Kettunen, O. (2022). Arktisen alueen geopolitiikka 2000-luvulla. 

MAANPUOLUSTUSKORKEAKOULU (doria.fi) (Viitattu 17.10.2022). S. i, 240. 

 

Lamb, P. & Robertson-Snape, F. (2017). Historical Dictionary of International Relations. 

Lanham, MD: Rowman & Littlefield Publishers. S. 151. Print. 

 

Lanteigne, M. (2008). “China’s Maritime Security and the ‘Malacca Dilemma.’” Asian 

security (Philadelphia, Pa.) 4.2. S. 143–161. Web. 

Lapin yliopiston Arktinen keskus. Perustietoja arktisesta alueesta. Arktinen alue 

(arcticcentre.org) (Viitattu 7.1.2023) 

Lei, R., Xie, H., Jia, W., Leppäranta, M. & Zhang, Z., (2015). Changes in sea ice 

conditions along the Arctic Northeast Passage from 1979 to 2012. Cold Reg. Sci. Technol. 

119, s. 132–144. 

 

Lätti, R., Malho, M., Rowley, C. & Frilander, O. (2022). Skenaarioiden rakentaminen 

tulevaisuustaulukkomenetelmällä. Teoksessa Aalto, Hanna-Kaisa – Heikkilä, Katariina – 

Keski-Pukkila, Pasi – Mäki, Maija & Pöllänen, Markus (toim.) 

(2022) Tulevaisuudentutkimus tutuksi – Perusteita ja menetelmiä. 

Tulevaisuudentutkimuksen Verkostoakatemian julkaisuja 1/2022, Tulevaisuuden 

tutkimuskeskus, Turun yliopisto. https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-249-563-1. 

 

Maanpuolustuskorkeakoulu (2022). Arktisen alueen geopolitiikka 2000-luvulla. 

MAANPUOLUSTUSKORKEAKOULU (doria.fi) (Viitattu 17.10.2022). 

 

Mannermaa, M. (1999). Tulevaisuuden hallinta. Skenaariot strategityöskentelyssä. 

WSOY, Porvoo. 

 

Martino, J. (1972). Technological Forecasting for Decision-making. Elsevier, New York. 

 

Mroczkowski, I. & Hsiao, R., (2012). The Arctic and Natural Gas in Northeast Asia’s 

Energy Future, Project 2049 Institute, [Online] URL: 

http://project2049.net/documents/arctic_naturalgas_mroczowski_hsiao_1205.pdf  

 

Paszak, P. (2021). The Malacca Strait, the South China Sea and the Sino-American 

Competition in the Indo-Pacific. Journal of Asian Security and International Affairs, 8(2), 

174–194. https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1177/23477970211017494 

 

Rautava, J. (2018). “Kiina ja Venäjä - eripariset talouskumppanukset.” BOFIT policy 

brief 2018.9. S. 6–7. Print. 

 

Rubin, A. (2004). Tulevaisuudentutkimus tiedonalana. TOPI – 

Tulevaisuudentutkimuksen oppimateriaalit. Tulevaisuuden tutkimuskeskus, Turun 

yliopisto. Skenaarioajattelu tulevaisuudentutkimuksessa | TOPI – 

Tulevaisuudentutkimuksen oppimateriaali (tulevaisuus.fi) Haettu 9.7.2023. 

SIPRI (2023). World military expenditure reaches new record high as European spending 

surges. World military expenditure reaches new record high as European spending surges 

| SIPRI (Viitattu 28.5.2023) 

https://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/185229/Kettunen%20et%20al._Arktisen%20alueen%20geopolitiikka%202000-luvulla_verkkoversio.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://www.arcticcentre.org/FI/arktinenalue
https://www.arcticcentre.org/FI/arktinenalue
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-249-563-1
https://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/185229/Kettunen%20et%20al._Arktisen%20alueen%20geopolitiikka%202000-luvulla_verkkoversio.pdf?sequence=3&isAllowed=y
http://project2049.net/documents/arctic_naturalgas_mroczowski_hsiao_1205.pdf
https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1177/23477970211017494
https://tulevaisuus.fi/menetelmat/skenaarioajattelu-tulevaisuudentutkimuksessa/
https://tulevaisuus.fi/menetelmat/skenaarioajattelu-tulevaisuudentutkimuksessa/
https://sipri.org/media/press-release/2023/world-military-expenditure-reaches-new-record-high-european-spending-surges
https://sipri.org/media/press-release/2023/world-military-expenditure-reaches-new-record-high-european-spending-surges


63 

 

 

SIPRI (2018). Shipping along the Arctic’s Northern Sea Route will be determined by 

Russia-China cooperation in the region. [Online] URL: Shipping along the Arctic’s 

Northern Sea Route will be determined by Russia–China cooperation in the region | SIPRI 

[retrieved 3 May 2018] 

SIPRI (2016). Military Capabilities in the Arctic: A New Cold War in the Hight North? 

Military Capabilities in the Arctic: A New Cold War in the High North? | SIPRI (Viitattu 

3.7.2023) 

Schach, M., & Madlener, R., (2017). Impacts of an Ice-Free Northeast Passage on LNG 

Trading: Transport Routes and Optimal Capacity Planning, FCN Working Paper No. 

12/2017, Institute for Future Energy Consumer Needs and Behavior, RWTH Aachen 

University. 

 

Schach, M. & Reinhard M., (2018). “Impacts of an Ice-Free Northeast Passage on LNG 

Markets and Geopolitics.” Energy policy 122. S. 438–447. Web. https://doi-

org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.enpol.2018.07.009 

 

Schindler, S., DiCarlo, J. & Paudel, D. (2022). “The New Cold War and the Rise of the 

21st‐century Infrastructure State.” Transactions - Institute of British Geographers (1965) 

47.2. S. 331–346. Web. 

 

Simola, H. & Solanko, L. (2021). “Venäjän Öljy- Ja Kaasusektori Globaalien 

Energiamarkkinoiden Murroksessa.” BOFIT policy brief 2021.6: 29, s. 40–41. Print. 

 

Toveri, P. (2022a). Arktisen alueen geopolitiikka 2000-luvulla. 

MAANPUOLUSTUSKORKEAKOULU (doria.fi) (Viitattu 17.10.2022). S. 129, 167. 

 

Underhill, G. (2018). Multilateralism. Teoksessa Brown, W. Garrett, I. McLean, and A. 

McMillan (toim.), The Concise Oxford Dictionary of Politics and International 

Relations. Oxford: Oxford University Press.  

 

U.S. Naval War College (2020). Newport Arctic Scholars Initiative. Microsoft Word - 

Conflict Prevention and Security Cooperation in the Arctic Region-Frameworks of the 

Future Report.docx (usnwc.edu) (Viitattu 18.10.2022). 

 

Wang, Yangjun et al. (2021). “Feasibility of the Northeast Passage: The Role of Vessel 

Speed, Route Planning, and Icebreaking Assistance Determined by Sea-Ice Conditions 

for the Container Shipping Market During 2020–2030.” Transportation research. Part E, 

Logistics and transportation review 149: 102235–. Web. S. 1, 13, 17. 

https://doi.org/10.1016/j.tre.2021.102235 

 

Witt, Michael A. (2019). “China’s Challenge: Geopolitics, De-Globalization, and the 

Future of Chinese Business.” Management and organization review. S. 687–704. Web. 

 

 

 

 

 

https://www.sipri.org/commentary/expert-comment/2018/shipping-along-arctics-northern-sea-route-will-be-determined-russia-china-cooperation-region
https://www.sipri.org/commentary/expert-comment/2018/shipping-along-arctics-northern-sea-route-will-be-determined-russia-china-cooperation-region
https://www.sipri.org/publications/2016/sipri-background-papers/military-capabilities-arctic
https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.enpol.2018.07.009
https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.enpol.2018.07.009
https://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/185229/Kettunen%20et%20al._Arktisen%20alueen%20geopolitiikka%202000-luvulla_verkkoversio.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://usnwc.edu/Portals/0/News%20and%20Events/Arctic/Conflict%20Prevention%20and%20Security%20Cooperation%20in%20the%20Arctic%20Region-Frameworks%20of%20the%20Future%C2%A0Report.pdf
https://usnwc.edu/Portals/0/News%20and%20Events/Arctic/Conflict%20Prevention%20and%20Security%20Cooperation%20in%20the%20Arctic%20Region-Frameworks%20of%20the%20Future%C2%A0Report.pdf
https://usnwc.edu/Portals/0/News%20and%20Events/Arctic/Conflict%20Prevention%20and%20Security%20Cooperation%20in%20the%20Arctic%20Region-Frameworks%20of%20the%20Future%C2%A0Report.pdf
https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.tre.2021.102235


64 

 

Muut lähteet 

 

AP News (2023). China vows not to sell arms to any party in Ukraine war. China vows 

not to sell arms to any party in Ukraine war | AP News (Viitattu 4.7.2023). 

BBC News (2023). Ukraine crisis: Who is buying Russian oil and  gas? Ukraine crisis: 

Who is buying Russian oil and gas? - BBC News (Viitattu 5.7.2023). 

BBC News (2021). Suez Canal: Fresh effort to refloat wedged container ship. Suez 

Canal: Fresh effort to refloat wedged container ship - BBC News (Viitattu 23.5.2023). 

Cinia (2021). The Arctic Connect telecom cable project is set on hold for further 

assessment. The Arctic Connect telecom cable project is set on hold for further 

assessment (cinia.fi) (Viitattu 18.10.2022). 

Euobserver (2018). Finland plans Arctic Corridor linking China to Europe. Finland plans 

'Arctic Corridor' linking China to Europe (euobserver.com) (Viitattu 14.10.2022). 

 

Helsingin Sanomat (2021). Venäjä vaatii, ettei Nato ota uusia jäseniä ja pysyy poissa Itä-

Euroopasta – ehdottaa neuvotteluja Yhdysvaltojen kanssa ”vaikka huomenna”. Venäjä 

vaatii, ettei Nato ota uusia jäseniä ja pysyy poissa Itä-Euroopasta – ehdottaa neuvotteluja 

Yhdysvaltojen kanssa ”vaikka huomenna” - Ulkomaat | HS.fi (Viitattu 17.10.2022). 

 

Kanadan hallinto (2019). Arctic and Northern Policy Framework: Safety, security, and 

defence chapter. Arctic and Northern Policy Framework: Safety, security, and defence 

chapter (rcaanc-cirnac.gc.ca) (Viitattu 18.10.2022). 

 

Kiinan kansantasavallan hallinto (2018). Full text: China´s Arctic Policy. Full text: 

China’s Arctic Policy (www.gov.cn) (Viitattu 14.9.2022). 

Kiinan kansantasavallan hallinto (2015). Full text: Action plan on the Belt and Road 

Initiative. Initiative offers road map for peace, prosperity (www.gov.cn) (Viitattu 

7.1.2023). 

Reuters (2023). Ship briefly stranded in Suez Canal successfully refloated. Ship briefly 

stranded in Suez Canal successfully refloated | Reuters (Viitattu 25.5.2023). 

Reuters (2022). Nord Stream operator says three offshore gas pipelines damaged in one 

day. Nord Stream operator says three offshore gas pipelines damaged in one day | Reuters 

(Viitattu 5.1.2023). 

Reuters (2021). Ever Given container ship leaves Suez Canal 106 days after getting stuck. 

Ever Given container ship leaves Suez Canal 106 days after getting stuck | Reuters 

(Viitattu 23.5.2023). 

The Moscow Times (2021). Russia Floats Arctic Shipping Route as Viable Suez Canal 

Alternative. Russia Floats Arctic Shipping Route as ‘Viable’ Suez Canal Alternative - 

The Moscow Times (Viitattu 23.5.2023). 

https://apnews.com/article/china-taiwan-weapons-germany-ukraine-2a51d2c64c12fca75683d20fbafba475
https://apnews.com/article/china-taiwan-weapons-germany-ukraine-2a51d2c64c12fca75683d20fbafba475
https://www.bbc.com/news/world-asia-india-60783874
https://www.bbc.com/news/world-asia-india-60783874
https://www.bbc.com/news/world-middle-east-56550350
https://www.bbc.com/news/world-middle-east-56550350
https://www.cinia.fi/en/news/the-arctic-connect-telecom-cable-project-is-set-on-hold-for-further-assessment
https://www.cinia.fi/en/news/the-arctic-connect-telecom-cable-project-is-set-on-hold-for-further-assessment
https://euobserver.com/nordics/141142
https://euobserver.com/nordics/141142
https://www.hs.fi/ulkomaat/art-2000008484463.html
https://www.hs.fi/ulkomaat/art-2000008484463.html
https://www.hs.fi/ulkomaat/art-2000008484463.html
https://www.rcaanc-cirnac.gc.ca/eng/1562939617400/1562939658000
https://www.rcaanc-cirnac.gc.ca/eng/1562939617400/1562939658000
http://english.www.gov.cn/archive/white_paper/2018/01/26/content_281476026660336.htm
http://english.www.gov.cn/archive/white_paper/2018/01/26/content_281476026660336.htm
https://www.reuters.com/world/ship-grounded-egypts-suez-canal-refloat-attempts-ongoing-leth-shipping-agencies-2023-05-25/
https://www.reuters.com/world/ship-grounded-egypts-suez-canal-refloat-attempts-ongoing-leth-shipping-agencies-2023-05-25/
https://www.reuters.com/business/energy/nord-stream-operator-says-three-offshore-gas-pipelines-damaged-one-day-2022-09-27/
https://www.reuters.com/world/ever-given-container-ship-set-leave-suez-canal-2021-07-07/
https://www.themoscowtimes.com/2021/03/25/russia-floats-arctic-shipping-route-as-viable-suez-canal-alternative-a73369
https://www.themoscowtimes.com/2021/03/25/russia-floats-arctic-shipping-route-as-viable-suez-canal-alternative-a73369


65 

 

The New York Times (2021). With the Suez Canal Unblocked, the World´s Commerce 

Resumes Its Course. With the Suez Canal Unblocked, the World’s Commerce Resumes 

Its Course - The New York Times (nytimes.com) (Viitattu 23.5.2023). 

Toveri, P. (2022b). Putin ja valta, sotilasura, Ukrainan sota ja sodankäynnin tulevaisuus 

#62 Pekka Toveri. Putin ja valta, sotilasura, Ukrainan sota ja sodankäynnin tulevaisuus. 

#62 Pekka Toveri - YouTube (Viitattu 17.10.2022). 

Ulkopoliittinen instituutti. Geoekonomia. Geoekonomia | FIIA – Finnish Institute of 

International Affairs (Viitattu 8.1.2023). 

Yhdysvaltain hallinto (1990). The Agreement between the United States of America and 

the Union of Soviet Socialist Republics on the Maritime Boundary. The Agreement 

between the United States of America and the Union of Soviet Socialist Republics on the 

Maritime Boundary, with Annex, signed at Washington, June 1, 1990. 

Yhdysvaltain puolustusministeriö (2019). Report to Congress – Department of Defense 

Arctic Strategy. 2019-DOD-Arctic-Strategy (defense.gov) (Viitattu 18.10.2022). 

Yhdysvaltain ulkoministeriö (2019). Looking North: Sharpening America`s Arctic Focus. 

Looking North: Sharpening America's Arctic Focus - U.S. Embassy in Estonia 

(usembassy.gov) 

YLE (2023). Ranskaan avattiin ensimmäinen autojen akkuja valmistava tehdas – 

jättilaitos on osa suunnitelmaa, jolla teollisuutta palautetaan Eurooppaan. (Ranskaan 

avattiin ensimmäinen autojen akkuja valmistava tehdas – jättilaitos on osa suunnitelmaa, 

jolla teollisuutta palautetaan Eurooppaan (yle.fi) (Viitattu 3.7.2023). 

YLE (2020). Trump ei saanut ostaa Grönlantia, mutta Yhdysvallat myöntää nyt 

miljoonatuen itsehallintoalueelle – tanskalaiset poliitikot epäilevät Yhdysvaltain 

motiivia. Trump ei saanut ostaa Grönlantia, mutta Yhdysvallat myöntää nyt miljoonatuen 

itsehallintoalueelle – tanskalaiset poliitikot epäilevät Yhdysvaltain motiivia (yle.fi) 

(Viitattu 18.10.2022). 

 

YLE (2018). Jäämeren rata ei kannata – Selvityksestä paljastuu täystyrmäys. Jäämeren 

rata ei kannata – Selvityksestä paljastuu täystyrmäys | Yle Uutiset 

 

YouTube (2019). Looking North: Sharpening America`s Arctic Focus. “Looking North: 

Sharpening America’s Arctic Focus” - YouTube (Viitattu 14.9.2022). 

  

https://www.nytimes.com/live/2021/03/29/world/suez-canal-stuck-ship
https://www.nytimes.com/live/2021/03/29/world/suez-canal-stuck-ship
https://www.youtube.com/watch?v=MvayAMdksxA&t=3974s
https://www.youtube.com/watch?v=MvayAMdksxA&t=3974s
https://www.fiia.fi/tutkimusohjelma/geoekonomia
https://www.fiia.fi/tutkimusohjelma/geoekonomia
https://www.state.gov/wp-content/uploads/2020/02/US_Russia_1990.pdf
https://www.state.gov/wp-content/uploads/2020/02/US_Russia_1990.pdf
https://www.state.gov/wp-content/uploads/2020/02/US_Russia_1990.pdf
https://media.defense.gov/2019/Jun/06/2002141657/-1/-1/1/2019-DOD-ARCTIC-STRATEGY.PDF
https://ee.usembassy.gov/americas-arctic-focus/
https://ee.usembassy.gov/americas-arctic-focus/
https://yle.fi/a/74-20034277
https://yle.fi/a/74-20034277
https://yle.fi/a/74-20034277
https://yle.fi/uutiset/3-11321000#:~:text=Yhdysvaltain%20presidentti%20Donald%20Trump%20ilmoitti%20vajaa%20vuosi%20sitten,mittavia%20luonnonvaroja%2C%20ja%20sen%20sijainti%20on%20geopoliittisesti%20t%C3%A4rke%C3%A4.
https://yle.fi/uutiset/3-11321000#:~:text=Yhdysvaltain%20presidentti%20Donald%20Trump%20ilmoitti%20vajaa%20vuosi%20sitten,mittavia%20luonnonvaroja%2C%20ja%20sen%20sijainti%20on%20geopoliittisesti%20t%C3%A4rke%C3%A4.
https://yle.fi/a/3-10116782
https://yle.fi/a/3-10116782
https://www.youtube.com/watch?v=6Bk8PeRBYcg
https://www.youtube.com/watch?v=6Bk8PeRBYcg


66 

 

LIITTEET 

 

 

Liite 1: Haastattelurunko 
 

Kuvaile laajasti, millaisena kuvittelet Koillisväylän 2030-luvulle tultaessa. 

Hyödynnetäänkö Koillisväylää silloin laajasti kaupallisessa mielessä? Mitkä 

geopoliittiset tekijät vaikuttavat Koillisväylän kaupalliseen hyödyntämiseen? Miten nämä 

geopoliittiset tekijät vaikuttavat? 

 

Avustavat kysymykset: 

 

1. Venäjä pakotteet. Mikä on Venäjän ja Kiinan suhde? Tuleeko Venäjästä Kiinan 

oppipoika, joka ei uskalla häiritä Kiinan kauppaa Eurooppaan. 

2. Kiina riippuvuuden katkaiseminen. Saksa aikoo ulkoministerinsä Annalena 

Baerbockin mukaan irtautua Kiina-riippuvuudestaan. Millaisia vaikutuksia tällä 

tulee olemaan Koillisväylän taloudelliseen hyödyntämiseen? Seuraako muu 

Eurooppa Saksan esimerkkiä? Menettääkö Koillisväylä tämän takia 

merkitystään? 

3. Kumpaan merireittiin liittyy Kiinan näkökulmasta tulevaisuudessa enemmän 

riskejä: Northern Sea routeen vai Intian valtameren kautta kulkevaan reittiin? 

Entä Suomen tai Euroopan kannalta katsottuna? 

4. Northern Sea Routea pitkin kulkevaa valokuitukaapelia suunniteltiin pitkään. 

Mitä uutta siitä voi sanoa Ukrainan sodan takia? 

5. Miten Suomen natojäsenyys vaikuttaa Northern Sea Routeen ja Jäämeren 

ratahankkeeseen? 

6. On sanottu, että Koilliväylän infran rakentaminen vaatii sitä, että siinä varrella 

olevia luonnonvaroja kuten LNG:tä hyödynnetään. Mihin suuntaan ajattelet 

infran kehittyvän? Jos Kiina alkaa nyt investoimaan enemmän Venäjän energian 

tuotantoon, niin luoko se parempaa Infraa Koillisväylälle, satamia, 

pelastustoimintaa jne.? 

7. Venäjälle Koillisväylä on ollut erityisen tärkeä, koska se mahdollistaa LNG:n 

viennin sekä Eurooppaan että Aasiaan. Nyt kun Eurooppa luopuu venäläisestä 

maakaasusta, niin heikentyykö Venäjän Kiinnostus Koillisväylään? 
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8. Kiina on jo nyt hajauttanut energian tuontiaan tehokkaasti. Onko mahdollista, 

että vaikka Kiinalle avautuisi mahdollisuus ostaa kaasua ja öljyä vielä 

halvemmalla Venäjältä, niin se ei strategisistä syistä halua tehdä niin? Kiina on 

huolehtinut tarkkaan energiantuontinsa monipuolisuudesta. (Esim. venäläisen 

öljyn osuus on noin 15 %.) 

9. Miten Suomen arktinen osaaminen näkyy Northern Sea Routen 

hyödyntämisessä? (esim. Jäänmurto, öljyn kerääminen, arktisen merenkulun 

suunnittelu) 

10. Uskaltaako Venäjä kritisoida Kiinan jääsilkkitiesuunnitelmia? Uskaltaako 

Venäjä ylipäätään vaikeuttaa Kiinan kaupankäyntiä Euroopan kanssa asettamalla 

pakotteita liittyen koillisväylään? (Kiinan neuvotteluasema on parantunut 

Venäjään nähden huomattavasti). 

11. Entä Yhdysvaltojen rooli koillisväylällä? 

12. Voisiko Intia kiinnostua enemmän maakaasun tuonnista Venäjältä koillisväylää 

pitkin? 

13. Onko Venäjä Kiinalle strategisesti riittävän tärkeä, että Kiina olisi valmis 

ottamaan riskejä, jotka vaarantaisivat Kiinan taloussuhteet länsimaihin? 

14. Onko mahdollista, että moninapaisen maailman sijaan nähdään kaksinapainen 

maailma: Lännen blokki ja Kiinan johtama blokki, johon myös Venäjä kuuluu. 

15. Onko mahdollista, että autoritääriset valtiot liittoutuvat tiiviimmin keskenään? 

16. Mitä Jäämeren ratahankkeelle kuuluu nykyään? 

17. Koillisväylän reitillä on useita venäläisiä satamia, joissa saadaan tarvittaessa 

huoltoa. Mutta saavatko eurooppalaiset alukset enää huoltoa niissä pakotteiden 

takia? Onko vain kiinalaisilla aluksilla mahdollisuus purjehtia koillisväylällä? 

Pyrkiikö Venäjä estämään länsimaisten alusten pääsyn jäämeren satamiinsa? 

18. Koillisväylällä ei ole merirosvousta, mutta voiko sen silti sanoa olevan vakaa 

merireitti? Aikaisemmin Koillisväylää pidettiin vakaampana kuin Suezin 

kanavan läpi kulkevaa reittiä, mutta miten asian laita on tällä hetkellä? 

19. USA valvoo Etelä-Kiinanmerta ja alueella on jännitteitä. Myös Suezin kanava 

voidaan mahdollisesti sulkea kiinalaisilta aluksilta. Jos Venäjästä tulee Kiinan 

vasallivaltio, niin tuleeko jääsilkkitiestä vieläkin merkityksellisempi? 

20. Miten Suomen ja Ruotsin natojäsenyys tulee vaikuttamaan arktiseen alueeseen? 
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21. Pentagonin mukaan Kiina voisi käyttää tieteellistä läsnäoloaan lisätäkseen 

sotilaallista läsnäoloaan. Vaikuttaako Suomen tuleva natojäsenyys myös 

tieteelliseen yhteistyöhön Kiinan kanssa? Kiina voisi esim. sijoittaa arktiselle 

sukellusveneitään. 

22. Valtiot haluavat sopia arktisista asioista YK:n ”merioikeusyleissopimuksen” 

perusteella (Bjorn Bjarnason, Islannin ex-oikeusministeri). Kiina on poikennut 

sopimuksesta Etelä-Kiinanmerellä, ja voidaankin spekuloida, että aikooko Kiina 

poiketa sopimuksesta myös Koillisväylän kohdalla? 

23. Miten USA tulee toimimaan seuraavina vuosina arktisella alueella? 

24. Yrittääkö Yhdysvallat jollakin tavoin padota Kiinan toimintaa arktisella? 

 


